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TEM-i pere suvepäevast osavõtjad Rein ja Noani Holsmeri talus 8. aug. 1998. Foto: A Ima Alango

Meeskoori
Toronto Eesti Meeskoori üri

tused on alati hästi õnnestunud.
Nendel osalejad viivad endaga
kaasa meeldivaid mälestusi ja
elamusi. Laupäeval, 8. augustil
toimus taas traditsiooniline
TEM-i suvepäev, mis leidis aset
ilusa Scucogi järve kaldal asu
vas Naäni ja Rein Holsmeri
suvekodus, mis tegelikult on
eeskujulikult korrastatud väike-
taiu.

Naani on TEM-i naissektsiooni
esinaine ja Rein põline laulumees
ning kauaaegne juhatuse liige,
millest ongi võibolla tingitud, et
nende suveresidentsis on mees
koor juba 14 aastat oma suviseid
piknikke korraldanud. Ilusamat ja
avaramat kohta selliseks kokku
tulekuks on raske leida. Et ka
Taevataat pärast neljapäevast ja

USA dollar (USD) 14.38

Meie lugejaile! m
Meie ajalehe toimetus ja tali
tus on suletud 7. septembril
seoses Kanadas tähistatava
riikliku pühaga (Labour Day).

Seetõttu jääb ka ilmumata
Vaba Eestlase 8. septembri
väljaanne. Toimetus

PÄRNU TEATER „ENDLA“
külalisetendused Torontos

ERNEST THOMSON1 TRAGIKOMÖÖDIA
„KULDSE JÄRVE ÄÄRES* (ON GOLDEN POND)

Reedel, 18. sept. s.a. (mitte laup. 19. sept.)
Kell 14.00 ja kell 20.00 Eesti Majas

Osades: Lii Tedre, Feliks Kark, Katrin Nielsen, Jüri Vlassov, Aini Puudersell, Aare Kodasmaa-
Lavasiaja: Enn Keerd 6 Kunstnik: Andrus Jõhvilt

Pääse: Päeval $20.00 ja 18.00. Õhtul: $22.00 ja 20.00
Alates 5- sept. eelmüügil „Meie Eluu kaupluses või telefonil: 905-848-9816, 416-461-7136 (samas ka

'info). Saalis read nummerdatud.

ARMSAD VALGAMAALASED!
Valgamaalaste kesksuvine kokkutulek toimub

neljapäeval, 3. septembril kell 14.00
perekond Ed. ja A. Silla mugavas aias, 60 Coehill Dr.

Et perenaiste tööd kergendada, palume osavõtust teata
da: Aino Sild (416) 762-5010 või Vaike Kriisk (416) 622-
9160. Loodame kõikide valgamaalaste osavõttu ja kõigile
häid suvepäevi soovides nägemiseni kokkutulekul!

JUHATUS

tujuküllane suvepäev
reedest vihmasadu õnnistas ime
ilusa suveilmaga, olid kõik eel
dused rõõmsaks koosviibimiseks
olemas.

Peremees Rein tähistas sünd
muse algust sini-must-valge heis
kamisega, mille all TEM-i esimees
Avo Kittask tervitas kokkutulnuid
ja tänas rohkearvulise osavõtu
eest. Kohal oli üle 70 inimese —
meeskoori liikmeid, toetajaiiik-
meid ja sõpru, nende seas ka
meeskoori esimene esimees Emil
Eerme abikaasa Leidaga ja üks
noor proua isegi kodumaalt.
Järgnenud karastavate ja tujutõst
vate jookide maitsmine tõstis
põlispuude all, laudade ümber
istuva seltskonna jutuvadina üsna
kiiresti forte-fortissimosse.

Naissektsiooni prouade poolt
pakutud lõunasöök sai kõigi

kiituse osaliseks ja see oli ka tõesti
maitsev ning küllaldane. Kohvile
lisaks olid lauluvend Raivo Män
namaa poolt kondiitrisaadused.
Hillside pagariäri omanikuna on ta
kauba kvaliteet hästi tuntud.

Kehakinnitusele järgnenud mee
lelahutuslik osa oli bravuurne ja
lõi südamliku vahekorra esinejate

(Järg lk. 9)

Eesti krooni kurss
oli 21. augustil järgmine:

Kanada dollar (CAD) 9.38
Austraalia dollar (AUD). .. 8.45
Saksa mark (DEM) 8.00
Soome mark (FIM) 2.63
Suurbritannia naelsterling

(GBP) 23.55
Rootsi kroon ( SEK) 1.76

Õpetaja Helmut
19. augusti varahommi

kul suri Torontos Peetri ko
guduse õpetaja Helmut
Rüdmik, kes just hiljuti oli
tegelikust tööst lahkunud
tervislikel põhjusil. Vapus
tavalt kiiresti järgnes surm.

Helmut Rüdmik oli sün
dinud 8. aprillil 1923.a. Tal
linnas. Keskhariduse oman
das Tallinna Kommertsgüm
naasiumis, kust tuli siirduda
sõjatandrile. Raskeis võitlu
sis andis ta lubaduse Juma
lale, et ellujäämise korral
hakkab töötama Jumalariigi
töös. Seda on ta teinud 46
aastat. Kuulutas aastaid Por
tugalist evangeeliumi raadio
kaudu okupeeritud Eestisse,
külastas mitmel korral kodu
maa kirikuid. Lõpetas Usu
teadusliku Instituudi Toron
tos ja oli seejärel teeninud 14
aastat vaimulikuna USA-s ja
Toronto Peetri koguduses, kus
tas tema 75. sünnipäeva.

Rüdmik surnud

USA ründas terroriste
WASHINGTON (21.8.) —

USA ründas 20. augustil väide
tavat terroristide baasi Afga
nistanis ja keemiarelvadega seo
tud tehast Sudaanis, pidades
neid vastutavaks USA saatkon
dades Keenias ja Tansaanias sel
kuul toimunud pommiplahva
tuste eest.

USA president Biil Clinton
katkestas oma puhkuse ja pöördus
tagasi Washingtoni, kus ta esines
vastava läkitusega.

USA väed tulistasid Punaselt ja
Araabia merelt terroristide objek
tide pihta 75 kuni 100 tiibraketti.
Sihikule võeti väidetavalt keemia
relva tootev tehas Sudaanis ja ter
roristide õppelaager Afganistanis,
Pakistani piiri lähedal. Esialgsetel
andmetel hukkus 15 inimest.

Lihasööja bakter Eestis
Viimase kahe nädalaga on

Eestis lihasööja bakter nõudnud
kaks ohvrit ja kolmas on praegu
paranemas.

Esimene suri Tallinna Musta
mäe haiglas ja teine Tartu Maar
jamõisa haiglas.

Tervisekaitseinspektsiooni
ametniku Unna Jõksi sõnu! ei
peeta kõnealuse bakteri ohvrite
kohta eriarvestust, kuid Eestis on
siiani teada kaks-kolm nakkusjuh-
tumit. Arstid arvavad, et seekord
pole tegemist epideemiaga, vaid
asjaolude kokkulangemisega. Ka
on augustikuu tuntud-teatud haa
vade halvaksmineku kuu. Haiges
tumine sõltub ka muidugi inimese
vastupanuvõimest ja haiguseteki
taja vastupidavusest. (E/EP)

Clintoni sõnul on rünnakud suu
natud Saudi-Araabia miljardäri
Osama bin Ladeniga seotud rüh
mitustele. Laden elab praegu ek
siilis Afganistanis.

Afganistani Talebani islami
liikumine teatas, et USA hävitajad
pommitasid Khosti ja Jalalabadi
piirkonda riigi idaosas, kuid Osa
ma bin Laden pääses.

Ladeni juhitud äärmusrühmi-
tusle allianss oli päev varem

(järg lk. 3)

Eesti-Vene
piiriläbirääkimfsed

TALLINN — Eesti ja Vene
piiriläbirääkimiste delegatsioo
nide juhid Raul Mälk ja Ludvig
Tshizhov leppisid Moskvas kok
ku, et delegatsioonide järgmine
kohtumine toimub oktoobrikuus
Tallinnas.

Delegatsioonide kohtumisele
eelnevad septembris merepiiri
ekspertide kohtumine Peterburis ja
maismaapiiri ekspertide kohtu
mine Tallinnas.

Delegatsioonide juhtide esma
kordne kohtumine kestis kaks
päeva, sest arutelu andis vajaliku
tõuke läbirääkimisprotsessi edasi
liikumiseks.

Kohtumisel analüüsiti põhja
likult seniseid läbirääkimisi, selgi
tati poolte seisukohti ja kavandati
järgneva vooru töö alused.

Kohtumisel nenditi, et pole
enam jäänud sisulisi küsimusi, mis
takistaksid läbirääkimiste tehnilist
lõpuleviimist. Eesti esitas Vene
poolele ka merekaardi järjekordse
signaaleksemplari. (E/EP)
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Kolm tundi põrgus
ÜSA ei oie olnud eriti silmapaistev 11 maailmast a käsitlevate filmide valmis

tajana. Liiga tihti on kasutatud publikumenu tagamiseks melodramaatikat; üle-
lihtsustamise käepärane grimm on põhiainet varjutanud ja pealetükkivad käi-
bctõekspidamised iseseisvat mõtlemist häirinud. Sakslastel on sel alal olnud vast
sügavamal pakkuda. Näiteks „Stalingradi" näol. Steven Spielbergi ..Saving Private
Ryan“, mis praegu kinodes jookseb ja tekitab laialdast kõneainet, muudab aga jär

sult seda hinnangutabelit. Sellise mõjuga sõjafilmi ei ole varem tehtud. Kuigi
näitekunsti alal vaid mõõdukuse piiridesse jäädes, on siin tegemist tõelise
läbimurdega kinematograafias.

Meile antakse nagu rahustuseks peaaegu idülliline stseen sõjaväekalmistu val

gete ristide vahel ja siis algab hoiatamatult põrgumöli, millesse oleme kohe ka ise

kõigi oma meeltega kaasa tõmmatud järgmiseks kolmekümneks minutiks,
igaüks, kes sõjaajalugu pisutki tunneb, teab kohe, et tegemist on II maailmasõja
ühe invasiooniriinnaku taaselustamisega Normandiasse. Sellest oleme ennegi
filmivõtteid näinud, kuid nüüdne on täiesti erinevate dimensioonidega. leiame
end otsekui inimese poolt tekitatud orkaani keskmest, kus shrapnellidest purus
tatud kehad, eriti jäsemed, paiskuvad koos igasuguse muu ainesega suitsu ja
leekide kaosesse. Merevesi värvub verest punaseks, rand on varsti täis langenud

ning asjatult abi otsivaid haavatud sõjamehi, segamini surnud kaladega. Teised
tungivad aga visalt edasi kuuma metalli pininas ja sillapea luuakse, kuigi keegi ei

tea veel selle täit hinda. Kui meid lõpuks selle pinge haardest vabastatakse,
mõtleme kõigepealt: „Kas ei olnud see liialdatud?" Me ei tea ise sellele vastust, kuid
meenub, et taolise rünnaku kaasa teinud veteranid olid sama küsimuse peale vaik
selt kinnitanud: „Nii see tõepoolest oli."

Oleme näinud ühe lahingu anatoomiat lähemalt ja detailsemalt kui kunagi
varem, aga kas saab selle pürotehnika ime alusel vee! mingit hinnangut anda? Ent
oleme nagu unustanud, et selleks polegi aeg saabunud, sest kaks ja pool tundi
filmist seisab veel ees. Peatselt hakkab tegevus arenema 8-liikmelises sõjameeste-

grupis, kes saadetakse otsima reamees Ryanit. Selgub nimelt, et kolm venda
Ryaneid on ühel ja samal päeval langenud ning neljas peaks olema langevarjuri
na kuskil vaenlase liinide taga. Kindral George Marshall annab otsimismeeskon-
nale isikliku korralduse teele asuda ja püüda reamees Ryan tagasi tuua, nii et
emal vähemalt ükski poegadest alles jääks. See on muidugi vaieldava ratsionaal
susega otsus, kuna ühe inimese päästmise püüdlus viib kaheksa surmasuhu.
Sellest tuleb raske retk läbi vaenlase maa, kus me näeme uusi faase sõjaanatoo-

miast: tulevahetust lagedal maastikul, tänavalahinguid ühes prantsuse külas ja
lõpuks ühe strateegiliselt tähtsa silla edukat kaitsmist. Seda põhijoontes samasu

guses moodsa tehnoloogiaga võimendatud naturalismis nagu sissejuhatavas
infernos.

Samal ajal pääseme lähemale ka kaheksa küllaltki erineva noore mehe sise
maailmale. Tekivad mitmed küsimused, millele edasine olukord annab mõnikord
vastuse. Näiteks — kas vaenlase vastu tohib mingit halastust tunda? Mis on kasu
valmidusest ohverdada oma elu, kui seejuures ei suudeta end sundida tapma oma
vaenlast?

Kui Spielbergi oskust sõja füüsilisel lahkamisel kriitikute poolt üksmeelse
aukartusega tunnustatakse, siis psühholoogilisel ja ideoloogilisel pinnal on esi
tatud ka vastulauseid. See võib nii mõneski suhtes olla põhjendatud, sest perfekt

set filmi on vaevalt olemas. Imestama panevad siiski mõningate küllaltki
mainekate kriitikute küsimused. Kuhu jäävad selles filmis võitleja vaprus, patrio
tism ja sõjaga kaasaskäiv võidujoovastus? Tegelikult on ometi kõik need koos
tisosad olemas. Ainult et Spielberg ei riputa neid lippude külge lehvima ega püüa

deklaratiivselt kellelegi teadvusse rammida. On ju just selliste mooduste kasuta
mine saanud nii mitmegi varasema sõjafilmi kunstiliseks waterlooks. Kasutades
tihti kujundite ning vihjete keelt, laseb Spielberg vaatajal enesel otsustada ning
järeldusi teha, milleks need „kolm tundi põrgus" annavad kindlasti päris rohkesti

ainet ning ajendit. Kui Spielberg üldse midagi omalt poolt välja ütelda tahab, siis
võib selleks olla oma maa vabaduse eest võitleva sõduri kohusetruudus. See voogab

filmi põhiolemusest iseenesest ja loomulikult, teatamaks ka tulevastele põlvkon
dadele, et nende esiisad olid sel alal tublilt oma ülesande kõrgusel,

ILMAR KÜLVET
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Ilm
Eestis &Paistab nii, et vii- 4JA
mane lootus naurida **
augustis veel Ilusat
suveilma, hakkab Eeslis kadu
ma. Oma kaaluka sõna ütles
selles nädalalõpul Norra merelt
kohale jõudnud suur madal
rõhkkond. Ookeanilt tasapisi
lisanduvad osatsüklonid kujun
davad sellest ühtekokku vägeva
õhukeerise, mis lahkumisega
sugugi ei kiirusta ja jääb
paigale pea terveks nädalaks,
kostitades Eestimaad ühte
puhku vihmahoogudega. Sooja
on lähiaja! päeval 15...20 °C,
öösel 8...13°C.

Erki Noole hiilgav võit
28-aastane Eesti sportlane

Erki Nool võitis Budapestis toi
muval kergejõustiku EM-il
kümnevõistluse 8667 punktiga,
mis jääb tema enda nimel ole
vale Eesti rekordile alla viie
punktiga.

Kokkuvõttes jäi teiseks soom
lane Eduard Hämäläinen (8592 p.)
ja kolmandaks venelane Lev
Lobodin (8571 p.).

Varem on Eesti kümnevõistle
jatest medaliga EM-ilt naasnud
Uno Palu, saades 1958. a. hõbe
medali.

Esimese võistluspäeva kolman
da kohaga lõpetanud Nool langes
ebaõnnestunud I 10 m tõkkejook
suga kuuendaks, ka kettaheite
järel oli ta kuues.

Viimased alad läksid aga Eesti
sportlasel edukalt. Teivashüppe
tulemusega 5.40 tõusis ta kolman
daks ning odaviske tulemusega
70,65 m esimeseks. Viimase ala.
1500 m jooksuga säilitas ta esiko
ha, joostes põhigrupis, kus tuli 14.
kohale.

Vahetult pärast võistlust õnnit
lesid Noolt president Lennart Meri
ja peaminister Mart Siimann.

(E/EP)

Eesti tippkergejõustiklane Er
ki Nool on nüüd pärjatud
Euroopa meistri tiitliga küm
nevõistluses.

Foto: VE arhiivist
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Eestis tähistati
taasiseseisvumise aastapäeva

TALLINN — Kõigis üheksas
jalaväepataljonis, mereväes, õhu-
tõrjedivisjonis ja rahuvaive-
keskuses tähistati 20. augustil
Eesti riigi taasiseseisvumise aas
tapäeva pidulike rivistustega.

Samal päeval anti sõjaväelaste
käsutusse Koplis Maleva tänaval
ohvitseride 71 korteriga elamu.

Valitsus tähistas taasiseseisvu
mise aastapäeva hilisõhtul Harju-
rnäcl ilutulestikuga, millele eel
nesid Toompea lossi sisehoovis
Rahvusmeeskoori kontsert ja poli
itikute kõned.

President Lennart Meri päe
vakohases läkituses öeldakse, et
taasiseseisvumise aastapäeva riigi
püha sõnum on lihtne: ohu korral
suudavad poliitilised erakonnad
seada rahva ja riigi huvid erakon-
nahuvidest kõrgemale. See on
rahvusliku leppimise päev.

President meenutas 1991.a.
20. —21. augusti sündmusi, mil
seisis vastamisi kaks jõudu —
Eesti Kongressi Eesti Komitee ja
ENSV Ülemnõukogu. Ööl vastu
21. augustit jõudsid aga mõlemad
pooled leppimiseni, mida võime
nimetada ajalooliseks: kokkulepe
kinnitas Eesti iseseisvumist — ja
nimelt iseseisvumist 24. veebrua
ril 1918 välja kuulutatud Eesti

Vabariigi õigusjärglasena, nentis
president oma läkituses.

Riigipüha manitseb eestlasi
tajuma ühishuve erahuvide seas ja
üle kõikide huvide silmas pidama
Eesti tulevikku. Riik sünnib vaid
korra, kuid vabadus peab taas-
sündima iga päev, ütles president.

Järgmise! päeval antud inter
vjuus ajalehele Viru Teataja ütles
president Meri, et Eesli jääb püsi
ma vähemalt tuhandeks aastaks,
kui ta on Euroopa Liidu Liige, sest
Euroopa suurim väärtus on kultu
uride paljusus. (E/EP)

■fe"-' ^ -

Lennart Meri: „ Taasiseseis vii
mise päev on leppimise päev. “

Foto: VE arhiiv

Eesti tähelepanu all Portugalis
Möödunud nädala algul koon

dus Portugali pealinnas Lissa
bonis maailmanäitusel Expo 98
tähelepanu Eestile.

18, augustil toimus Expo-1
Eesti rahvuspäev. Sel puhul tõm
mati vardasse Eesti lipp rahvus
hümni helide saatel ning näituse
peakomissar võttis ametlikult
vastu EV peaministri Mart Sii
manni, kes rõhutas oma sõnavõtus
Eesti ja Portugali majandussuhete
tähtsust ja pakkus Eestit kui head
koostööpartnerit. Näitusele olid
sel puhul saabunud erilennukitega
Tallinna linnapea lvi Eenmaa ja
linnavolikogu esimees Edgar Savi
saar koos oma saatjatega.

Portugali Euroopa Liidu riigi
sekretär Francisco Seixas da Costa
andis Eesti peaministrile kingi
tusena üle hõbehalli metallist
delfiini. Siimann andis omakorda
üle Eesti poolt graafilise Eesti
kaardi.

Eesti peaeksponaadiks on näi
tusel klaaspõrand Eesti kaardiga,
millele astudes võib seinal näha
üheksal ekraanil videolõike eri

nevatest Eesti piirkondadest. Teise
klaaspõranda all on kujutatud
merepõhja. Eesti paviljonis töötab
11 giidi. Eesli paviljoni kujundus
ja väljapanekud on leidnud tun
nustust nii näitusekülastajate kui
kohaliku ajakirjanduse poolt.

Eesti paviljoni külastas sel päe
val üle 10.000 inimese ehk mitu
korda rohkem kui tavaliselt.
Enamik külalistest olid portugaal-
lased, kuid oli ka hispaanlasi,
prantslasi jt. Juba hommikul oli
Eesti paviljoni ees 200-inimese-
line rahvahulk, mis sellisena püsis
terve päeva.

Peaminister osales ka Eesti
Suursaatkonna avamisel Lissaboni
kesklinnas ning andis ka intervju
ud kahele Portugali juhtivale päe
valehele, puudutades Eesti suhteid
Euroopa Liidu, NATO ja Vene
maaga ja kutsudes Portugali
ärimehi Eestisse investeerima.

Kultuuriprogrammi raames esi
nesid Expo 98-1 ansamblid Kiige
laulukuuik ja Ultima Thule. Eten
dus ka Lepo Sumera ooper “Olivia
meistriklass”. (EP)

Soovitakse tagasi tuua Laidoneri autasud
EESTI — USA Eesti saatkon

na ajutise asjuri Imre Lippingu
sõnul on Ameerika Ühendriigid
valmis praegu USA sõjaajaioo
muuseumis asuvaid Johannes
Laidoneri aumärke tagastama
niipea kui selleks saadakse
Laidoneri lähedaselt sugulaselt
vastav nõusolek. Laidoneri lähi
ma sugulasena on elus vaid tema
onupoja tütar, kirjanik Karin
Saarsen.

Kui Saarsen annab sellekohase
nõusoleku, loodetakse kindrali
autasud Eestisse tuua veel enne
tema 115. süniaastapäeva 1999.a.
veebruaris.

Kindral Johannes Laidoneri
autasude seas on näiteks tsaari-
Venemaa Püha Georgi kuldmõõk,
III liigi 1. järgu Vabadusrist,
punase suurpaelaga Valgetähe tee
netemärk, kaheksaharuline Kotka
risti esimese klassi teenetemärk,

Prantsuse Auleegioni ordeni ko-
mandöririst jt.

Kaitseministri nõunik Sirje
Endre avaldas lootust, et küsimus
lahendatakse veel k.a. lõppu, mil
EV kaitseminister Andras Öövel
sõidab USA-sse ametlikule vi
siidile.

Viimati oli aumärkide tagasta
mine kõne all 1996. aastal, kui tol
lane Eesti suursaadik Washing
tonis Toomas Hendrik Ilves sai
Pentagonist asuvast sõjaajaioo
muuseumist järelpärimise seoses
kindral Laidoneri aumärkidega.
Aumärkide tagastamise küsimus
on aga veninud seetõttu, et Lai
doneri muuseumis pole vajalikku
turvalisust. Muidugi võiks kõne
aluseid autasusid hoida ka Eesti
Panga seifis, kuid oleks. siiski
loomulikum, kui need asuksid
muuseumis, kus inimesed saaksid
nendega tutvuda. (E/EP)
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Venelased on tagasi
Niisuguse pealkirja
paneb Haapsalus il
muvas maakonna
lehes Lääne Elu
oma repliigile sa
ma ajalehe peatoi
metaja Andres Äm
mas. On nad siis
kunagi ära olnud,
küsime meie Kanadas. Venelased
on tagasi Haapsalu linnapildis,
ütleb ajakirjanik, kes on ühtlasi
kohalikus vene koolis kultuuriala
õpetaja.

Venelane armastab kampa ja
valju häält ning seepärast torkavad
pinkidel ja treppidel kõõluvad
poisid-piigad võibolla lihtsalt roh
kem silma. Noored venelased on
muutunud söakamaks, iseteadliku
maks ja teatud kontingent kahjuks
ka agressiivsemaks. Kümme aas
tat tagasi oli Haapsalus ebameel
div poodi minna, sest kauplused
olid pungil lärmakaid vene keelt
kõnelevaid naisterahvaid. Koos
sõjaväe lahkumisega kadus see
ebameeldivus, sest venelasi jäi
palju vähemaks. Nad ei dominee
rinud enam linnapildis. Neii-viis
aastat tagasi ei jõudnud ajakir
janikud imestada, kui püüdlikult
riigitruusid vastuseid andsid küsit
lemisel venelased. Nüüd on mida
gi muutunud. Venelased tunnevad
end laas kindlamalt. Ent kas selles
kindluses pole märke suurrahva
isekusest? Nii kirjutab kodumaa
ajaleht suvel 1998.

Venelastest kirjutavad aegajalt
ka teised maakonnalehed, väljaar
vatud vast Saare-ja Hiiumaa, kuna
muulaste arv on seal väike. Ena
masti on siiski tegemist lugejakir
jadega. Kuid ka suuretiraazhiline
Tallinnas ilmuv nädalaleht Eesti
Ekspress avaldas mõni aeg tagasi
mitmeleheküljelise artikli pealkir
jaga „Mis vahe on eestlasel ja ve
nelase)?", võrreldes kahte Lasna
mäel ja Mustamäel elavat pere
konda.

Muulaste hulgas on palju vä
hem üksikuid inimesi kui eestlaste
hulgas. Muulased elavad põlvkon
niti koos, ka linnades; eestlased
ainult maal. Venelased töötavad
tootmises, transpordis, meditsii
nis, eestlased rohkem kultuuri
sfääris, hariduses. Töötuid on
muulaste hulgas rohkem ja nad on
hirmul töökoha kaotamise pärast.
Auto on 47%-l eestlastest ja 38%-
1 muulastest. Maja on 24%-l eest
lastest ja 9%-l muulastest. Vene
lastel on vähem hoiuseid ja nad ei
näi nii säästlikud olevat kui eest
lased.

Üllatav on aga kuulda hin
nangut praeguse riigikorra kohta.
60% muulastest arvab, et nõu
kogude korra ajal oli parem. Sa
mal arvamusel on 50% eestlastest.
Need arvud peaksid midagi ütlema
Eesti poliitilistele parteidele, kes
on riigitüüril või rühivad sinna.

Pingutades mälestuste hõlma,
ei tule meelde, et ennesõjaaegses
Eesti Vabariigis oleks keegi veel
seitsmendal iseseisvusaastal ajale
he veergudel kiitnud kaotatud
tsaaririiki, kuigi isad-emad mõ
nikord rääkisid selleaegsest elust-
olust.

Pagulasele, vabandust välis
eestlasele, on kurtmine kaotatud
kommunistliku korra üle mõist
matu. Ometi räägivad kodueest
lased ise, et nad lubasid kartu
likoori süüa, kui ainult saabuks
siis igatsetud vabadus. Nüüd, kus
iseseisvus on saavutatud, on rahva
mälust kadunud pikaajaline oku-

iPjai
Ppü

ALUMINIUM SIDING
Soome ettevõte

Alumiiniumist välisseinakatted • Räästaalused
• Vihmaveerennid • „Termilised“ aknad

• Katused

Hei. Tim (416) 878-6742
(inglise või soome keeles)

Dilemma —■ kas laps või töö?
Igal meist on olemas väär

tushinnangud elule, tööle ja
perekonnale. Mida keegi esile
tõstab ja mida tagaplaanile
seab, sõltub inimese vajadustest,
harjumustest ja muidugi ühis
konnast, kus ta elab ja tegutseb.

Kanada ühiskonnas on väär
tushinnangud paika pandud. Noo
red alustavad iseseisvat elu vara
kult, eemal vanematest. Nad tegut
sevad hea töökoha nimel, õppides
palju ja täiendades end mitme
külgselt. Järgnevad pingelised töö
aastad ja alles mingi ajahetkel
leitakse, et ollakse küps pere
loomisele. Keskkooli pingist ei ole
mingit vajadusi kohe mehele
minna ja lapsi sünnitada. Pere ole
masolul pingutavad hea töökoha
nimel ka naised, jättes lapsed
hooldajate kasvatada, toad teeni
jate valdustesse, sest raha jätkub
kõige jaoks eneseteostuse nimel.

Kuidas on Eesti ühiskond oma
väärtushinnanguid seadnud ise
seis vusaj astu! ? Rahvastikuminis
ter Andra Veidemann on mures
Eesti rahvastiku eluolu ja sündi
muse üle. 1991. aastast on rah
vastiku iive muutunud negatiiv
seks, sündimata on jäänud üle
50.000 lapse, ehk Pärnu linnajagu
inimesi.

Kas on hinnangud elule muu
tunud või on elatustase langenud?
Andra Veidemann näeb nihkeid
väärtushinnanguis. Et elus läbi
lüüa, on kõige tähtsam saada hea
haridus ja leida karjäär ning raha
teenimist pakkuv töökoht. Heast
töökohast ei loobuta nii kergelt.
Millal luua perekond: kas enne või
pärast karjääri, kas peale küllal
dase kapitali kogumist või enne.
Kus on see piir, jääbki tihti otsus
tamata. Paljud eesti naised ei soovi
loobuda kõrgepalgalisest ja kar
jääri võimaldavast töökohast, et

last sünnitada ja kasvatada.
Nõustun minagi ministri väide

tega. Olen ise lugenud seltsiajakir-
ja “Kroonika”, kus mitu noort
naist on kurbusega nentinud, et
peale lapse ootamist neil enam
tulevikku ei ole, karjäär tuleb
unustada. Üldse loetakse Eestis
praegu õhinaga seltsiajakirju, mil
le esikaanel on pildid edukatest—
taustal uus kallis auto ja käevan
gus jälle uus elukaaslane. Raha ja
skandaal on see, mida nauditakse.

Rahvastikuminister muretseb
madala sündimusega kaaasnevate
tõsiste probleemide üle; rahvastik
vananeb, tööealiste hulk väheneb,
hakatakse sisse tooma võõrtöö-
jõudu.

“Täna kapitali kogunud ini
mesed, kes edu nimel loobusid
järglaste muretsemisest, peavad
oma vanaduspäevad veetma üksin
duses hooldekodus, kus nende
heaolu eest hoolitseb arengumaalt
pärit hoopis teistsuguse kultuuri
taustaga hooldaja. Rahvusliku ja
eestipärase hääbumine on sellise
rahvastiku- ja tööjõupoliitika pu
hul paratamatu,” ennustab minis
ter tulevikku.

Sellised on väikeriigi mured.
Kas aga võetakse kuulda riigimin
istri murehäält, mõeldes riigi tule
vikule, seades oma isiklikud huvid
ja tunded lapse tasemele. Hea
oluks on vajalik kõigi väärtuste
hindamine.

Kui inimene jõuab välisest hiil
gusest sisemuseni, hindab ta juba
palju asju teisiti. Tähtsad ei ole
asjad meie ümber.vaid lihtsus,
loomulikkus ja perekond. Kui on
pere ja lapsed, saab üle ette tule
vatest raskustest ja muudatustest.
Kõik siin elus ei peagi ega saagi
olla täiuslikult kaunis ja ligitõm
bav.

E. OJA

Quebec ei saa
Kanadast ühepoolselt
eralduda

OTTAWA — Kanada ülem
kohus otsustas 20. augustil, et
Quebeci! ei ole seaduslikku õi
gust kuulutada end ühepoolselt
ülejäänud Kanadast sõltuma
tuks.

Kohus teatas kauaoodatud ot
suses, et Kanada valitsus on ko
hustatud pidama Quebeciga läbi
rääkimisi juhul, kui kõnealune
provints hääletab referendumil
lahkulöömise poolt.

patsioon, võõrvõimu jõhkrus, küü-
ditamised, terror, vägivald.

Uus nõukogude inimene, keda
kommunistlik ideoloogia oli kas
vatanud aastakümneid ja kes pidi
olema vaba kõigist kapitalismi
pahedest, on kiiresti asendunud
mammonat koguva indiviidiga,
kes ei vali vahendeid iseendale
seatud sihi saavutamiseks, hooli
mata riigist, rahvast ja kaasinime
sest. ■

..Ühepoolseks lahkulöömiseks
pole põhiseaduse või rahvusvahe
lise seaduse alusel mingit õigust,
see tähendab lahkulöömiseks ilma
läbirääkimisteta," kinnitati 78-
leheküljelises otsuses.

Teistel provintsidel ja keskva
litsusel pole aga mingit alust kee
lata Quebeci valitsusel taotleda
lahkulöömist, kui provintsi elanik
konna ülekaalukas enamus otsus
tab valida selle tee.

Kanada föderaalvalitsus palus
ülemkohtu otsust, et teha Que-
becile enne uut võimalikku refer
endumit varakult selgeks, et lah
kulöömine ülejäänud provintsidest
ei ole kerge ja kiire.

Mõned sätted kohtu otsuses
jäävad aga ebamääraseiks. Nii on
juttu sellest, et referendumi korral
peab olema otsustav, mitte aga
lihtne häälteenamus (50%+l).
Mida mõeldakse otsustava (valda
va) häälteenamuse all, otsusest ei
selgu.

vaba eestlast

Sanktsioonid jäävad
püsima

NEW YORK (20.8.) —■ ÜRO
julgeolekunõukogu esindaja sõ
nul jäävad Iraagi vastu kehtes
tatud sanktsioonid kindlalt püsi
ma.

Sanktsioonid, mis kehtestati
Iraagi suhtes pärast Kuveidi oku
peerimist 1990. a. augustis, vaa
datakse üle iga 60 päeva järel ning
nad on püsinud juba kaheksa aas
tat.

Sanktsioone leevendatakse ai
nult juhul, kui ÜRO julgeoleku
nõukogu leiab, et Bagdadi kõik
massihävitusrelvad on arvele võe
tud ning neid ei saa uuesti luua.

Iraagi shansse embargo kergen
damiseks vähendas oluliselt Bag
dadi poolt 5. augustil vastuvõetud
otsus katkestada koostöö ÜRO
erikomisjoni UNSCOM relvas-
tusekspertidega. (NT/EP)

Venemaa kulla-ja
valuutavarud vähenevad

MOSKVA — Venemaa kesk
panga andmeil olid riigi kulla —
ja valuutavarud 14. augustiks
langenud 15,1 miljardi USA dol
lari peale. 7. augustil olid need
veel $17 miljardit.

Patfk on kulutanud umbes $3,8
miljardit rubla toetamiseks alates
20. juulist.

Rahvusvaheliselt Valuutafon
dilt saadud 4,8 miljardist dollarist
üks miljard on läinud rahandus
ministeeriumile eelarvekulutusle
katteks.

Venemaa teatas möödunud nä
dalal olulistest muudatustest riigi
rahanduspoliitikas, muu hulgas
laiendati rubla vahetuskursi kõiku-
misvahemikku aasta lõpuni 6
rublalt 9,5 rublani USA dollari
eest. (varem vastavalt 5.27 kuni
7.13). (IF/EP)

Bosnias vaid näiliselt
rahulik

22. juulil sõitsid Bosniasse
rahvusvaheliste politseijuhtide
koosseisus viis Eesti politsei
nikku, kes töötavad kahes eri
kohas.

Eesti poiitseinikegrupi juht
Märt Mikkov ütles, et kuigi Bos
nias on praegu kõik väliselt rahu
lik, on ometi tunda tule hõõgumist
tuha all. Välise rahu tagab Bosnias
praegu ilmselt just rahvusvahelise
väekontingendi kohalolek, sest
kolme etnilise grupi — horvaatide
(katoliiklased), serblaste (ortodok-
sid) ja bosnialaste (moslemid) —
omavaheline hõõrumine on kest
nud juba üle sajandi.

Bosnia kolleegidega aetakse
asju tõlgi vahendusel, sest koha
likud elanikud ei valda peaaegu
mingeid võõrkeeli. Eesti politsei
nikud on juba mõnevõrra oman
danud lihtsamaid käibefraase ko
halikus keeles. (E/EP)

7,1-palline maavärin
Jaapanis

TOKYO — 20. augustil ra
putas Jaapanit maavärin, mille
tugevuseks mõõdeti 7,1 palli
Richteri skaala järgi.

Maavärina kese asus Tori saare
lähedal Vaikses ookeanis, 700 km
kaugusel pealinnast Tokyost ja
umbes 410 km sügavuses maa
põues, mis muidugi nõrgendas
maa-aluste tõugete mõju. Siiski
kõikusid Tokyo kõrghooned maa
värina tagajärjel umbes 10 sekun
di vältel. Teated võimalike purus
tuste kohta puuduvad.

Jaapani Meteoroloogiaameti
hinnangul ei ole oodata hiid
laineid.

Osama bin Laden — terrorist
ja miljardär.

USA ründas...
(Algus lk. 1)

ähvardanud jätkata USA ja Iisraeli
huvide ründamist kogu maailmas.

Rahvusvaheline islamiäärmus
laste organisatsioon nimetusega
Islamirinne Pühaks Võitluseks
Juutide ja Ristisõdijatega nimetas
USA saatkondade vastu korral
datud pommiaktsioone osana pü
hast võitlusest.

Möödunud nädalal oli tugevalt
häiritud USA saatkondade töö
mitmel pool maailmas. Edastati
hoiatusi ja ähvardusi, mistõttu
USA oli sunnitud täielikult sulge
ma või osaliselt peatama mitmete
saatkondade tegevuse.

Reageeringud USA õhurün-
nakutele on vastakad. Washingtoni
traditsioonilised liitlased on rün
nakud heaks kiitnud. Iraak, Liibüa
ja Pakistan on rünnakud hukka
mõistnud. Egiptus ja Saudi Araa
bia, kes on hiljaaegu ka ise
islamiäärmuslaste käe läbi kan
natanud, on hinnagu andmisest
hoidunud.

Teravat pahameelt väljendas
Venemaa president Boris Jeltsin,
nimetades rünnakuid .terroriak
tiks". Jeltsinit näis kõige enam
pahandavat asjaolu, et teda kavan
datavatest rünnakutes ette ei
informeeritud. (EP)

La Nina nõrgeneb
aasta lõpuks

SYDNEY(19.8.) — Austraalia
meteoroloogid hoiatavad, et il
mastikunähtus La Nina, mis on
toonud Aasias kaasa erakordse
hulga sademeid, nõrgeneb alles
aasta lõpul.

Austraalia Uus-Lõuna-Walesi
osariiki tabanud viimase 300 aasta
rängimad üleujutused on tekitanud
talinisu kasvatajatele 100 miljoni
Austraalia dollari eest kahju.

Meteoroloogid ennustavad pa
duvihmade jätkumist, kuna niisket
ilma põhjustav La Nina kasvatab
võimu samal ajal kui põuda ja
ikaldust tekitanud ilmastikunähtus
El Nino jõud raugeb.

Teadlased on täheldanud, et
eriti tugev El Nino võib tihti muu
tuda vastupidiseks ilmastikunäh
tuseks.

El Nino-La Nina tsükkel esineb
iga kahe kuni seitsme aasta järel
ning see võib kesta kuni 22 kuud.

Alates 1970-ndatest aastatest
on meteoroloogid registreerinud
kuus El Nino ja kaks La Nina
ilmastikunähtust.

Rängimate tagajärgedega El
Nino registreeriti 1982-1983. aas
tail, kui kuivus ja ikaldus laastasid
Indoneesiat ja Filipiine.

Meteoroloogid ei välista, et
seekordne La Nina võib lüüa kõik
senised rekordid. (Y/EPj
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Majandusklubi kaunis suvepäev
Traditsiooniline Majandus

klubi suvepäev toimus laupäe
val, 15. augustil esmakordselt
Simcoe järve ääres Eha ja Uno
Õunpuu avaras ja looduslikult
kaunis suvekodus. Suvepäev
algas keskpäeval ja lõppes tuju
küllaselt keskööl.

Kiirustasime laupäeva hom
mikul eesti pagaripoodi, et sealt
toidukraami endaga kaasa viia
suvepäevale. Ja asusimegi teele
Simcoe poole, tunniajalise auto
sõidu järel jõudsime klubiliikme
Eha Õunpuu avarasse koduaeda.
Puudega piiratud kõrgel järve
kaldal paari-aakrilisel maa-alal
asub loodusesse peidetult kaunis
ja luksuslik maakodu.

Majja sisenejat tervitab meel
div ja maitsekas sisekujundus, kus
võib leida rohkesti maailma
reisidelt kaasatoodud ornamente ja
maale. Silma jäävad eesti nime
kate kunstnike Toomas ja Aili
Vint’i maalid ja graafilised tööd.
Olgu siinkohal märgitud, et Aili,
Vini’i maalikunsti leidub Taani
kuninganna Margarethe II erako
gus, Moskva Tretjakovi galeriis
jm. Peale silmailu ja kunsti-
rohkuse tervitab külalist aga ka
soe ja sõbralik külalislahkus, kus
klubi liikmeile pakuti meeldivat
võimalust tutvuda kauni looduse
ja järvega.

Perenaise lilleaia imetlemise
järel tuli üles seada lauad avarale
terrassile 60 inimesele. Klubi ju-
hatuseliikmete abikaasade nobe
dad käed olid valmistanud mitme
suguseid soolaseid suupisteid, mis
maitsesid suurepäraselt koos
värskendavate jookide, kohvi ja
selle juurde kuuluvaga. Pete’s
B.B.Q. Catering Service'st oli tel
litud õhtusöök. Varakult kohale
saabunud kokk pani prime-rib
roast’i tasasele tulele küpsema.

Lõbus jutuvadin tõusis laudade
ümber, kuhu järjest saabus uusi
osalejaid. Mõned otsisid varju
kuuma päikese eest puude all. Tei
sed, agaramad otsustasid ujuma
minna või lihtsalt mõnuleda soojas
järvevees.

Märkamatult oli jutuhoos päe-
vakuumus vähenenud. Majandus
klubi esimees tervitas oma sõna

võtus klubi liikmeid ning külalisi
Eestist, Rootsist ja Ameerikast.
Esimees toonitas, et sellise peo
korraldamiseks on vajalik energi
line ja sõbralik juhtkond, kes
ennastsalgavalt on valmis aega
pühendama ühiskondlikuks tege
vuseks. Ta tänas Arvo Vahtrat,
Hugo Laterit, Tõnis Laari ja Valdo
Loiti kaasabi eest. Kuid veel enam
sharmantseid daame — Ülle Late
rit, Viivi Vahtrat, Kadri Laari,
Vaike Rannut ja Õnne Laikvel,
jagades neile tänutäheks lilli.
Erilise tänu ütles esimees meie
võõrustajale, pr. Eha Õunpuule,
kellele ulatati suur lillekorv.
Õnnitleti ka Hugo ja Aino Roo-
neem’i, kellel oli just 34. pulma-
aastapäev ja kelle kodus varase
matel aastatel on suvepäevi pee
tud. Neilegi ulatati lillekimp.

Tervitati klubi uut liiget pr.
Monica Tarkmeelt ja külalisi —
pr. ja hr. Jurmann, Elle Eljand,
Pedro Bosche, Tiiu Hopp, Marka
Luthering, (Ameerikast), pr. ja hr.
Sarevet; dr. Malle Vahta Eestist
ning Jaan ja Anne Sharlot Ekblum
(Rootsist). Meenutati, et ees seisab
teatnväljasõit Stratfordi 13. sep
tembril, millele paluti registreeri
da hiljemalt 25. augustiks. Lõpuks
tänas hr. Laikve õpetaja Tiit Trallat
ja palus tal pidada söögipalve.
Seejärel asud õhtusöögi maits
misele — küpseliha, küpsekar-
tulid, Enno Õunapuu hapukurgid
ja Cesar salat. Ei saa kuidagi
mainimata jätta haruldaselt maits
vat liha— kokk tundis oma tööd
tõesti hästi!

Loojuva päikese kumas süüdati
laudadel küünlad. Enno Õunapuu,
Valdu Loidi, Enn Kiilaspea ja
Guido Laikve hoogne pillimäng
viis koosviibinud rõõmsalt tant
supõrandale keerlema. Tantsu va
heajal maitsti kohvi kõrvale kring
lit ja kohupiimakooki. Tujuküllane
pidu kestis keskööni.

Värvilised küünal-latemad puu-
deokstel olid juba peaaegu kus
tunud ja taevas säramas tuhanded
tähed, kui viimased suvepäeval
osalenud lahkusid, viies endaga
kaasa kauni mälestuse möödunud
suvepäevast.

O.V.L.

Üleujutused Hiinas
PEKING (20.8.) — Hiinast

saabuvail teateil on seal viimas
tel nädalatel sadanud ebahari
likult tugevad paduvihmad põh
justanud üleujutusi, purustanud
tamme ja toonud majandus
likku kahju juba 24 miljardi
dollari ulatuses.

Tulvavees on hukkunud vähe
malt 2000 inimest. Möödunud
nädalal murdusid vee surve all 170
miili pikkused tammid, mis
ümbritsesid Kirde-Hiinas asuvaid
Daqing’i õlivälju. 100.000 inimest
oli sunnitud oma kodud maha
jätma. Vesi ujutas üle 1200 õli-
maardiat ja purustas raudtee.
Tulvavesi on valgunud ka Mon
goolia territooriumile. Yangtse jõe
deltas on olnud viimase 44 aasta
kõige rängemad üleujutused.

Puna-Hiina valitsus on siiani
olnud napisõnaline traagiliste uud
iste edastamisel ja kutsunud vaid
üldsõnaliselt rahvast üles pinguta
ma õnnetusega võitlemise nimel,
nähes looduskatastroofis isegi po
sitiivset külge. Nii öeldakse ajale
he China Daily juhtkirjas, et ränk
loodusõnnetus on liitnud hiinlased
üheks kokkukuuluvaks pereks.

Ööpäevaringselt toimuvatele
päästetöödele on rakendatud sõja-
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Majandusklubi koosviibimisel osalenud naudivad õhtusööki lõõgastavas miljöös E.ja U. Õunpuukodus. Foto: Laikve

Kokkulepe koostööks
politseiga

Tallinna politseiprefektuuri
ametnikud, Turvafirmade Ludu
ja Tallinna taksofirmade juhid
saavutasid põhimõttelise kok
kuleppe koostööks.

Tallinna Politseiprefektuuri pres
siesindaja Mart Sooniku sõnul
näeb koostöö välja nii, et politsei
annab takso- või turvafirma dis-
petsherile teada varastatud või
sündmuskohalt põgenenud auto
või tagaotsitava kurjategija tun
demärgid, mille dispetsher edastab
turvameestele ja taksojuhtidele,
kes oma tähelepanekud dispetsheri
kaudu politseile teatavaks teevad.

Koostöö algab niipea, kui tak-
so-ja turvafirmad esitavad polit
seile oma ettepanekud. „Takso-
firfnad võivad tahta infot ummi
kute ja masuudheostuste kohta,
turvafirmad soovivad põhiliselt
seda, et politsei tuleks kohe ja kin-
nipeetud inimese ära viiks, sest
neil puuduvad võimalused isikute
vahi all hoidmiseks," selgitas
Soonik. (E/EO)

väeüksused ja vabatahtlikud. Nen
de jõupingutused jäävad aga ena
masti asjatuiks erakordselt ulatus
likus tragöödias. (NT/EP)

Varad ja võlad vastamisi
Eesti Maapank on tunnis

tatud maksujõuetuks. Korrigee
ritud bilansi järgi ületavad
Maapanga võlad varasid ligi
kaks korda—pangal on võlgu
1,47 miljardit krooni ja varasid
740,8 miljonit krooni.

Maapanga ajutise pankrotihal
duri Maire Ermi väitel võib
Maapanga vaiade maht olla veelgi
väiksem — 604 miljonit krooni.
Ka on hagide aluse! võimalikud
mõnede varade tagasivõidud. Mai
re Ermi koostatud-täpsustatud
bilansi põhjal oli Maapanga
kahjum juuni lõpus 800 miljonit
krooni.

Kohus lõpetas Maapanga pank
rotiavalduse sisulise arutelu, min
nes eelistungilt üle põhiistungile.
Kõik osapooled nõustusid Maa
panga maksujõetuse ja pankroti
väljakuulutamisega. Lõpliku ot
suse kuulutab kohus järgmisel
istungil. (E/EO)

Professionaalne
puhastamine

* Vaibad seinast-seinani ja
lahtised • Peened polster
mööblid • Draperiid * Plekkide
ja lõhnade kõrvaldamine •
Vaipade ja mööbli kaitsmine •
Üle 18 aasta kogemusi.

Hei. George, 298-4666

• Rahvuslik Sotsiaalabi Nõuko
gu (The National Council of Wel
fare) on esitanud Kanada suure
matele pankadele üleskutse teha
midagi vaeste inimeste asjaaja
mise kergendamiseks pankades.
Sotsiaalselt allakäinud inimestel
pole tihtipeale esitada sotsiaal
kindlustuse kaarti, isikuttõenda
vat dokumenti ega autojuhi luba.
Kõik need dokumendid on aga
vajalikud tsheki rahastamiseks või
ka arve avamiseks pangas. Kanada
Pankurite Assotsiatsioon lubas ra
kendada abinõusid olukorra paran
damiseks. Sotsiaalabi Nõukogu
kinnitab aga, et kõik need lubadu
sed lausa haihtuvad õhku üksiku
tes harupankades, kus kohapealne
pangaametnik jääb kindlaks üld
kehtestatud nõuetele. Nüüd või
vad isikud, kellel tekib pankades
raskusi asjaajamisel helistada
spetsiaalsel tollivabal numbril, mis
on saadaval pankades.

• Möödunud nädalal sadas
ohtrasti vihma Kanada lääne
poolsetes provintsides, mis tõi
suurt kergendust tuletõrjuja
tele. Tulekolded hõõguvad 120
eripaigas aga veelgi edasi Mani-
fobas, Saskatchewan!* * ja Alber
tas. Kulutused tänavuste tule
kahjude kustutamiseks lasuvad
raske koormana provintsi eel
arvetel. Nii teatas Alberta kesk-

Tabati pangaröövlid
Norras Elverumi väikelinnas

31. juulil toimunud pangaröövis
kahtlustatuna peeti 20. aug.
kinni Rootsis kaks eestlast, päev
hiljem vahistati veel kaks eest
last Saksamaal, kes samuti ar
vatakse olevat seotud sama pan
garööviga.

Rootsis, Norra püri ääres tabati
Leo Eensalu ja Einar Kuppi het
kel, mil nad varahommikul läksid
oma peidiku juurde relvade ja
röövitud raha järele. Politsei oli
juba peidiku olemasolust teadlik ja
varitses seal kahtlusaluseid.

Saksamaal, Münchenis tabatud
meeste nimesid on politsei esialgu
keeldunud avaldamast.

Kõnealusest pangast rööviti
relva ähvardusel 160.000 Norra
krooni, mis vastab ca 28.000-le
Kanada dollarile. (E/EP)

konnaminister Ty Lund, et põ
lengute kustutamiseks on kulu-
tatatud käesoleval aastal $175
miljonit.

• Dr. John Connelly Torontost
on täheldanud seost haiglapat-
sientide infektsioonide sagene
mise ja tervishoiu eelarveliste kär
bete vahel. Dr. Connelly tähele
paneku kohaselt on eriti dramaa
tiliselt tõusnud viimase nelja aasta
jooksul infektsioonid haiglates
ühe kindla bakteriga nakatumise
tagajärjel. See algas ajal, mil
Ontario valitsus hakkas oma eel
arves tunduvalt vähem eraldama
raha tervishoiule.
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Eesti Selts Valgevenes
Paljudes riikides on eestlased

organiseerunud eesti seltsidesse.
Nii ka Valgevenes, kus on Eesti
Selts, mille liikmeiks on sealseis
instituutides lõpetamise järel
sinna töökoha leidnud eestlased.
Valgevene Eesti Seltsi esimeheks
on Siimo Allas, kes lõpetas
Minski Polütehnilise instituudi
ja töötab seal ehitusinsenerina.

Antud jutuajamisel ta rääkis
sidemeist Eestis elavate omastega.
Eesti lehtede saamisega olevat
raskusi, sest neid ei saavat sinna
tellida. Üldiselt arendavad eest
lased aktiivset seltsielu oma kul
tuuri ja keele hinges pidamiseks.

Kui naabreil on seal tugevad
seltsid, siis Eesti Seltsile põhikirja
tegemine nõudis aega, kuna see
tuli koostada ja kooskõlastada
kohalike võimudega. Nüüd on 11-
liikmeline selts olemas ja koos
käiakse veteranide majas, kus
neile ruumi eraldas riiklik reli
giooni ja rahvuste komitee.Selts

asub samal aadressil Eesti Pea-
konsulaadiga.

Seltsi tegevuseks on rahvus
pühade tähistamine, muljete vahe
tamine, näituste korraldamine,
kuigi võimalused olevat vähesed.
Vähene tegevus on tingitud ka
rahapuudusest, kuna pole mingit
sissetulekut; väike liikmemaks
seob sümboolselt seltsiga. Eest
lased ei suuda end valgevenelaste-
ga tasakaalustada, kuna valge
venelaste! on Eestis viis seltsi ja
paari neist toetab Eesti Kultuu
riministeerium. Eestlasil Valge
venes pole seni toetuse saamine
õnnestunud.

Kohaliku olukorra kohta ütles
Siimo Allas, et riik dikteerib kogu
majandustegevust, mitmed rah
vusvaheliselt tuntud firmad on
tegevuse lõpetanud. Edu pole ka
kinnisvaraturul, sest inimene peab
deklareerima viimse kui sendini,
mille eest ta näiteks korteri on ost
nud. (PL/H)

Eesti kutsekoolid
allutatakse omavalitsustele

Eesti koolid teevad eeloleva
õppeaasta tööplaane. Mõnes as
pektis on murelikke probleeme;
kuigi esimesse klassi läheb täna
vu ligikaudu 18500 last, on see
umbes 2700 last vähem kui möö
dunud aastal.

Laste arvu vähenemise tõttu
suletakse kaheksa üldhariduskooli
ja uksed avab 723 päevase õppe
vormiga üldhariduskooli. Kokku
läheb kooli ligi 217.000 õpilast. 1.
sept. avab esmakordselt uksed
vaid üks kool — Tallinnas tööd
alustav erakool „Kuldpelikan“.

Tallinnas annab uus kutseõp
peasutuste seadus võimaluse kut
sekoolid allutada linnavalitsusele.
Tallinnas on kutsehariduse kont
sentratsioon kõige suurem ja
Tallinn on kutsekoolide linnale
allutamisest huvitatud. Pikkamöö
da, Tallinnast eeskuju võttes min
nakse aastate ja koolide kaupa sel
liselt üle riigi. (P/H)

Gröönimaa meteoriit
tähtedevahelisest ruumist?

KOPENHAAGEN — Taani
astronoom Lars Lindberg Chris
tensen arvab, et möödunud
aasta detsembris Gröönimaal
allakukkunud meteoriit võis
saabuda väga kaugelt — väl
japoolt meie päikesesüsteemi.

Neli nädalat kestnud ekspedit
sioon Gröönimaa edelaosa jääkil
bile, mille eesmärgiks oli leida
meteoriidist võimalikke fragmen
te, ei andnud tulemusi, ent tead
lased võtsid sealt tolmuproove,
mis võivad anda vihjeid meteoriidi
päritolu kohta.

Christensen ütles, et meteoriit
saabus Maale sellise kiirusega, et
see võis olla pärit väljapoolt meie
päikesesüsteemi. Juhul, kui arva
mus osutub tõeks, on tegemist
teadaolevalt esimese sellelaadse
juhtumiga.

Astronoomiakeskus kogus tun
nistusi pealtnägijatelt, sai ühe
videofilmilõigu ning vastavaid
andmeid USA satelliidilt.

Videofilmilõigul põhinevad ar
vutused näitavad, et meteoriidi
kiiruseks oli 56 km/sek„ mis
ületab meie päikesesüsteemi me-
teoriitide teadaoleva liikumiski
iruse 1,5-kordselt.

Christensen ütles, et sellisel
kiirusel saabunud taevakeha võis
laguneda ning temast jäi maha ai
nult tolm. (dpa/EP)

Maapanga krahhi
põhjustest

TALLINN (19.8.) — Eesti
Panga presidendi Vahur Krafti
sõnul hukutasid Maapanga ele
mentaarsed juhtimisvead, oma
kasu ja vajalike pangandustead-
mistc puudumine.

Eesti Pank peab teostama järel
valvet pankade üle. See ei seisne
mitte ainult pankade kinnipanekus
või litsentsi äravõtmises, vaid ka
pangakriiside vältimises ja inves
torite ligimeelitamises.

Eesti Pank inspekteerib kõiki
panku. Kraft ütleb, et asjad pole
pankades kaugeltki ideaalses kor
ras, nii ongi tegevus suunatud sel
lele, et välja selgitada probleemid
ja leida võimalusi, kuidas peaksid
pangad nende puhul toimima.

Maapanga kontrollimisel ilm
nes terve rida puudusi, milliste
kõrvaldamiseks anti kindlad täht
ajad. Osaliselt Eesti Panga inspek
torite poolt tehtud ettepanekuid
arvestati, kuid mitte kõiki.

Kraft peab võimalikuks, et po
litsei jõuab välja konkreetsete
isikuteni, kes kõrvaldasid panga
raha. On võimalik, et tegemist oli
sihiliku kuritahtlikkuse ja kokku
mänguga, ütles Kraft. (E/EP)

Eesti keskmine palk
4255 krooni

Eesti Statistikaamet teatas, et
1998.a. II kvartalis oli ettevõtete,
asutuste ja organisatsioonide töö
tajate keskmine brutopalk 4255
krooni. Möödunud aasta II kvar
taliga tõusis palk 16,3%. Kõige
suuremat palgatõusu täheldati
veonduses, laomajanduses, sides
ja finantsasutustes — 23%.

Balti misjonikeskuse
valmimine sõltub
annetustest

TALLINN — Tallinnas Nar
va maanteel paikneva Baiti Mis
jonikeskuse niitu aastat veninud
ehituse lõpetamiseks vajatakse
veel 15 miljonit krooni.

Misjonikeskuse ehituse peapro-
jektijuht Riho Purje ütles pressile,
et ehitise valmimine sõltub ainult
annetustest. Purje sõnul taheti ehi
tustööd lõpetada juba 1996. a.
augustiks, kuid nii tehniliste kui
finantsprobleemide tõttu see kava
kahjuks ei teostunud.

Misjonikeskus läheb projekti
juhi sõnul maksma kuni, 55

Viimast korda Ehatare „ vanas fuajees “ Lõbusal laupäevaõhtul osalenud. Peatselt saab see ruum
„uue kuue“. Foto: L. Püssa

Kilde suvisest Ehatarest
Maasikal käidud ja marjad

söödud, tuli ehatareiastel uus
käik ette võtta ja minna vaari
kale. Jutu järgi pidi vaarikate
korjamine olema palju kergem,
sest pole vaja küürutada ega
kükitada.

Vaarikaanumad täitusid kiires
ti, sest maijad olid peaaegu sama
suured kui väiksemad maasikad.
Peale lõunat söödi jäätist oma kor
jatud vaarikatega ja see maitses
tõesti hästi! Teinekord saadi pann
kooke vaarikamoosiga. Mõni oli
pidanud isegi keelest ilma jääma,
sest pannkoogid värske vaarika
moosiga maitsnud nii hästi, et
neela kasvõi kee! alla.

Siis toimus suursündmus. Tulid
vabatahtlikud autodega Ehatare
õue, ning igasse autosse mahutati
vanureid niipalju kui vabu kohti
leidus ja algas sõit Jõekäärule.
Muidugi olid vanurid vaimustatud
kõigest, mida nägid ja kuulsid.
Perenaisi ei jõutud ära kiita. Ooda
takse perenaisi Ehataresse hapu
kapsastega. Aitäh hea lõunasöögi
eest!

Palju täna aga kõigile noortele,
kes esinesid suurepäraselt. Tundus
nagu oleks tegemist olnud koge
nud näitlejatega. Tore oli kuulda
laulu, mis tõi mõnelegi vee silma.
Aitäh ja veelkord aitäh selle ilusa
pühapäevase päeva eest kõigile te
gelastele, korraldajatele, abilistele
ja läbiviijatele! Seda päeva meenu
tatakse veel tükk aega ja on isegi
kuulda, et ka tuleval suvel selline
sõit tuleks ette võtta. Muidugi tänu
Edda Russellile, kes selle sõidu
läbi viis ja tema vabatahtlikele
abilistele.

Kodu-Eesti külastajad on val
mistanud ehatarelastele üllatusi.
Üks imeilusa akordionimuusikaga
ja teine lauluga.

Katrin Mäggar esines akor
dionil rahvaliku ja muu muusika-

miljonit krooni, ehituseks vajalik
raita on põhiliselt laekunud Ühi
nenud Metodisti Kirikutest üle
maailma. Peamise osa rahast on
annetanud Lõuna-Korea metodis
tid. Praegu koguvad USA meto
distid puuduolevat 15 miljonit
krooni, et järgmise aasta augustis
saaks misjonikeskuse avada.

Balti misjonikeskus hakkab
täitma peamiselt õppekeskuse
funktsioone ning keskuses valmib
ka enam kui 700 istekohaga
kirikusaal, kus hakatakse korral
dama kontserte, samuti avatakse
seal supiköök linna vaestele.

Tallinnas polegi metodistikogu-
dusel praegu oma kirikuhoonet,
üüritakse ruume Seitsmenda Päe
va Adventistide kogudusemajas
Mere puiesteel, (E/EP)

ga. Juba 5-aastaselt oli talle väike
pill ostetud. Ta isa kui pillimees
soovis, et ka tütrest saaks „pilli-
mees“ ja nii läkski. Katrin lõpetas
Tallinna Georg Otsa nimelise
muusikakooli akordioni alal,oman
dades õpetaja kutse. Ehatarelasi
võlus ta oma hea pillimänguga ja
soovitakse jällegi Katrinit kuulda.
Jääme lootma ja ootama. Palju
tänu külastuse eest!

Teine võlur oli Hanna-Liina
Võsa oma lauluga, kes on alus
tanud juba 3-aastaselt laulmisega.
Esinenud 7-aastaselt Eesti TV-s
lauluga. Hanna-Liina on käinud
kooriga laulmas Hispaanias, Sho-
timaal, Itaalias, Ameerikas. Ta lau
lab ETV kontsertkooris. Hanna-
Liina on esinenud Mary Poppins’i
ning King and I rollis. Soovib
minna õppima Ameerika muu
sikakooli. Soovime talle selleks
head kordaminekut ja loodame
teda tulevikus veel näha-kuulata
Ehatares. Vanurid olid võlutud.
Suur, suur tänu neile kahele esine
jale! Aitäh, et tulite ja pakkusite
meeldejäävat. Mõlemast esinejast
räägitakse veel praegugi.

Ehatares korraldati ka lõbus
laupäevaõhtu. Naabrimaja pillime
hed ja lauljad olid varakult kohal
ja pillidele löödi hääled sisse.
Eestvedaja muidugi hr. Tuvikene
abikaasaga, siis härrad Alas, Mets,
Arget, Vabasalu. Pakuti kokteili,
juustu, viinamarju, ja küpsiseid.
Oli tõesti lõbus laupäevaõhtu ja
see jäi ka viimaseks selles ruumis,

sest järgmisel nädalal tulid töö
lised, ning algas ruumi renovee
rimine. Ruum tehakse suuremaks
ja avaramaks, et oleks kõigil ruu
mi lahedalt istuda, kuna paljud
elanikud peavad kasutama liiku
miseks ratastoole. Raamatukogu
ja äri kolisid keldrikorrusele.
Nüüd oodatakse põnevusega, mis
juhtub seal kinnise ukse taga. Eks
ole suur üllatus, kui see kord
valmib. Jõudu idee läbiviijatele!
Ehatare ei saa kunagi valmis nagu
Tallinna linngi. Ootame-näeme.

Reedel, 14. aug. oli sõit Mor-
ningside parki lõunale. Isegi kaks
„Wheel Trans’i“ olid käigus, sest
ka põetuskodu inimesi võeti kaa
sa. Vabatahtlike autosid leidus
palju, nii et kes kaasa minna soo
vis, viidi kohale. Nagu tavaliselt,
sai hr. Uno Põld vorstigrillimise
oma hoole alla ja küll olid maits
vad vorstid! Maitsesid nii hästi, et
tuli võtta veel lisagi. Muidugi ei
puudunud ürituselt ka naabrimaja
orkester, mis andis hoogu niipalju,
et sai isegi tantsu löödud. Taevaisa
andis ka haruldaselt ilusa ilma.
Koju sõites olid kõik rõõmsad, aga
väsinud ka.

Tänu korraldajatele ja igale
abilisele hea kordamineku eest.
Mis edaspidi juhtub, seda teab
momendil vaid Edda ja küllap tal
juba on ideid, mida ette võtta.
Eddale ja Tiiule tänu kõige eest.
Olgu neil jõudu edaspidigi kõike
korraldada. Küll vanuritest ka iga
üks oma jõukohaselt kaasa lööb.

Suur, suur aitäh!
UNDA PÜSSA

W

iMulab Hanna-Liina Võsa, kes võlus kuulajaid oma siiruse j,
esinemisrõõmuga. Klaveril Charles Kipper. Foto: L. Püss.
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Vee! Rain Pilvest ja
autovõidusõidust

'•sW

Rain ."'ti' \tonh ct I ", uu^i, •,/// võistlusel Foto: I. Robi

Rain Pilve seismas treileri uksel, millega toimetati ta sõiduk
Torontosse Foto: I.Robi

Hiljutine eesti rallisportlase
Rain Pilve esinemine Toronto
Mospordi Festivalil on tekita
nud huvi selle suhteliselt vähe
tuntud spordiala ja ka Rain
Pilve sportlasekarjääri vastu.

Nii otsustasime asjasse selgust
tuua rallihuvilisc Ho Robi abi], kes
viibis kõnealusel võistluse! ja on
tegutsenud võistluste “marshal ’i-
na”.

Esmalt läks jutt Raini esine
misele Bowmanville’s (Ont). Ta
saabus siia Memphisest koos
võistkonnakaaslastega juba reedel,
7. augustil. Auto kordaseadmine ja
võistluseks valmistumine nõuab
palju aega, tööd ja kannatust. Kõik
tuleb viimse detailini kontrollida
ja järele proovida.

Laupäevased treeningsõidud ja
kvalifikatsioonivöistlus toimusid
vihmasajus. Pilve oli seal parim.
Pühapäevasel kvalifikatsiooni
võistlusel saavutatud 2. koht ja
kaotus Jemigan’ile vaid ühe tu
handiku sekundiga, tähendab sõi
durajal kaotust vaid 2 kuni 3 tolli
ga, näitavad hr. Robi arvutused.
See tundub lausa uskumatuna.

Toyota auto, mille! Rain võist
leb, maksab 30.000 dollari ümber
ja neid liisitakse sportlastele vaid
tingimusel, kui on olemas spon
sorid. Auto on 155-hobujõuline ja
see arendab kiirust kuni 225 km
tunnis. Üks Raini sponsoritest on
Eesti tehas Norma. 18. augustil
saabunud pressiteate kohaselt on
Saku õlu Põhja-Ameerikasse im
portiv firma Eurocal Imports-Ex-
ports samuti lubanud võtta Rain
Pilve oma sponsorluse alla, toeta

des teda juba alates Topekas
(Kansas) toimunud etapivõistlus-
est 23. augustil.

Eurocali firma omanik O.T.
Maide märkis, ct ta suhtus Raini
spondeerimise ideesse algul skep
tiliselt. Hiljem jälgis ta aga mitmel
pool Raini võistlemas ja nägi,
kuivõrd töökas ja eeskujuvääriv
professionaalne atleet ta on ning
muutis oma arvamust. Hr. Maide
on kindel, et Rain jõuab peatselt
maailma tipprallisõitjate hulka.
Lugupidamine ja tähelepanu, mida
eesti sportlane omab USA-s, toob
samal ajal ka au Eestile.

Edasi läks jutt rallisõidule
üldse, mis on hr. Robi meelisala,
kuna ta on olnud otseselt võistlus
tega seotud.

Erinevat värvi lippudega raja
ääres seisvad “marshalid” (kellele
täpset eestikeelset tõlget ei leid
nudki) peavad hoolega silmas
võistlusrada, et vähemagi häire
korral võistlejaile märku anda.
Valge lipuga näidatakse, et mõni
võistleja on aeglustanud kiirust;
roheline lipp ütleb võistlejaile, et
tee on vaba. Punase- ja oranzhi-
triibuline, nn. “prahilipp” teatab,
et võistlusrajal on maas rämpsu;
kollase lipuga antakse märku
õnnetusest. Peale selle tegutsevad
rajal vaatlejad (observers), jäl
gides sõitjate ohutust ja andes
eeskirjade rikkumisest vajaduse
korral märku.

Omaette maailm on muidugi
vormel-1 võistlused, millega hr.
Robi samuti väga hästi kursis on.
Mängus on seal tohutud rahad,
kümned miljonid dollarid aastas,

mistõttu tuleb vahel ka ette eba
ausust ja lubamatuid võtteid.

Hr. Robi on palju aastaid olnud
rallispordihuviline, tal on suur

kogu mitmesuguseid arhiivimater
jale ja lõputud teadmised sellest
ainevallast. Aitäh neid meiega
jagamast! m

Spordimärkmik
* IAAF kinnitas kaks maail
marekordit: Meeste 1500 m
jooksus on nüüd maailmarekord
marokolase Hicham El Guer-
rouj nimel, kes jooksis Roomas
ajaga 3.26,00. Naiste vasaraheite
maailmarekord on rumecnlanna
Michaela Melinte nimel tagajär
jega 73.14, miile ta saavutas 16.
juulil Poina Brasovis. (H)

Tellides meie ajalehte,
omandad värsKeid

uudiseid, nii Eestist Kui
Kohalikest sündmustest.

laulatus meie lehes
täidab eesmärgi!
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Wallenberg

Sudoplatov kirjutab: „Wallen-
berg võeti kinni sõjaväe vastu
luure Smershi poolt 1945. aastal
Budapestis ja hukati salaja, minu
arvates MGB sisevanglas 1947.
aastal. Raul Wallenberg pärines
Rootsi tuntud finantsmagnaatide
perekonnast, kel olid 1944. aasta
algusest peale salakontaktid Nõu
kogude valitsusega. Kuigi mina ei
uurinud otseselt Wallenbergi side
meid Saksa ning Ameerika luure
ga, olin teadlik selle perekonna
osast separaatrahu sõlmimisel
Soomega. Andmed Wallenbergi ja
tema perekonna kohta osutasid, et
ta on värbamiseks või pantvan
giks sobiv objekt.

Tema arreteerimise, ülekuu
lamise ja surma asjaolud kinni
tavad, et teda üritati värvata, kuid
ta keeldus koostööst. Arvatavasti
ajendas teda keelduma hirm, et
ebaõnnestunud värbamiskatse tu
leb vabastamise korral avalikuks.
[—] Nõukogude luure residentuur
Stockholmis sai sõja ajal ülesande
leida Rootsis mõjukaid isikuid,
kes võiksid vahendada läbirääki
misi Soomega. Nii loodi sidemed
Wallenbergidega. Stalin kartis, et
Soome sõlmib separaatrahu USA
ga, arvestamata Nõukogude Liidu
huve Baltikumis. Ameeriklased
omakorda kartsid, et me okupeer
ime Soome. Kuid meil ei olnud
seda tarvis, meile oli Soome vaja
lik neutraalsena, et teda oma huvi

des ära kasutada peamistes poli
itilistes parteides tegutsevate mõj
ukate isikute kaudu. [—] Mäletan,
et 1939. aastal, enne Nõukogude-
Soome sõja algust, käskis Stalin
eraldada 200.000 dollarit väike-
taiunike parteile, et mõjutada pii-
rtküsimuse lahendamist. Raha
andis üle minu sõber polkovnik
Rõbkin, kes oh tookord Nõuko
gude saatkonna esimene sekretär
ja kandis nime Jartsev. Sõja ajal
vahendasid Rõbkin ja tema naine
Zoja Rõbkina Nõukogude vaher-
ahuettepaneku Wallenbergile, kes
nädalaga leidis Paasikivi."

Sudoplatov kirjutab, et sõja
ajal müüsid Wallenbergid Rootsi
neutraliteeti rikkudes Stalinile
terast ja alumiiniumi, mille eest
neile tasuti plaatinaga.

„Kui Raul Wallenberg sattus
meie kätte, lootsid Stalin ja Molo
tov teda kasutada survevahendina,
et saada edasisi krediite. Buda
pestis jälgis Wallenbergi NKVD
agent, vene emigrant Kutuzov,
kes töötas sealses Punases Ristis.
Moskvas peeti teda vahemeheks
Saksamaa ja Sääneliitlaste luure
vahelistes kontaktides, mille koh
ta vajati andmeid. Kui aga liitla
sed sõlmisid salakokkuleppe, mil
liseid süüdistusi kolmandale rii
gile Nürnbergis esitada, polnud
Wallenbergi enam vajaja ta hävi
tati."

Wallenbergi hoiti Lubjanka! ja
Lefortovos, kus teda ülekuu
lamisel piinati. Ülekuulajaks oli
„enamasti alampolkovnik Kopel-
janski, kes valdas vabalt saksa

keelt ja kes 1951 vallandati organ
itest juudi päritolu tõttu. [—]
Zhurnaali sissekandest ilmneb, et
just Kopeljanski kutsus Wallen
bergi ülekuulamisele päev enne
tema surma."

Sudoplatov märgib, et kuigi
sisevangla eriblokk meenutas pi
gem hotelli, oli see kurjakuulutav
koht. Naabruses asus laboratoori
um X, kus professor Mairanovski
katsetas mürke, ja erikambris
likvideeriti aastatel 1937—1950
neid, kes kuulusid valitsuse otsuse
põhjal hävitamisele kohtuta.
Veebruaris 1947 teatati NSV
Liidu välisministeeriumile, et
Wallenberg on MGB valduses.
Sudoplatov tsiteerib Võshinski
kirja Molotoviie: „Et Wallenbergi
asi ei liigu paigast, siis palun teha
sm. Abakumoviie ülesandeks esi
tada teatis uurimise seisu kohta ja
esineda ettepanekuga tema likvi
deerimiseks. “

Dokumentidest ilmneb, et Wal
lenberg suri 17. juulil 1947.
Valitsuse eriotsusega likvideeri-
tute laibad kremeeriti ja maeti
ühishauda. Tol ajal oli Moskva
ainus krematoorium Doni kloost
ris. On üpris tõenäoline, et ka
Wallenbergi põrm on maetud
sinna. 18. augustil 1947 infor
meeris Võshinski Rootsi poolt, ei
Nõukogude valitsusel Wallen
bergi kohta andmeid ei ole.

Stalin ja juudid
Totaalse sõjaväestatud süstee

mi sisemine loogika ei talunud
endas mingeid selgepiiriliselt
eristuvaid allsüsteeme, sõltuma
tutest rääkimata. See käis eeskätt
rahvuste ja rahvuslike organisat
sioonide kohta ning seda ka siis,
kui viimased olid läbinisti kom
munistlikud. Kuid Stalin tegi

meeleldi mööndusi, kui see oli
poliitiliselt otstarbekas. Nii legali-
seeris ta sõja alguses vene õigeusu
kiriku, sest see oli Ameerika abi
saamise eeltingimusi, ning saatis
laiali kominterni. Lääneliitlased
tõlgendasid seda kui Stalini
valmisolekut kompromissideks ka
„kõige delikaatsemates valdkon
dades".

Kõik see oli maksev samuti
juutide puhul. Juudiküsimus muu
tus Nõukogude Liidus oluliseks
1943.—1945. aastal, mil Kreml
lootis sõjas kannatada saanud juu
tide abistamise sildi all saada
iääneliitlastelt suuri summasid. Et
meeldida inglastele, kes kartsid
juudi riigi tekkimist Palestiinas,
käis Stalin välja idee luua juudi
riik Krimmis.

Sudoplalovi raamatus on kül
laldaselt fakte, mis kummutavad
väite, nagu olnuks Vene revolut
sioon pelgalt juudi konspirat
siooni tagajärg. Bolshevism lõh
estas ka juudid kaheks vaenu
likuks leeriks. Sudoplatov kir
jutab:

,,1922—1923 likvideeriti riigis
enamik juudi rahvuslikke organ
isatsioone ja arreteeriti nende ju
hid. Üks neist oli „Poalei Tsion“,
teine Zhitomiris loodud põran
daalune rühm „Hagana“, ja saa
tuse irooniana pidid selle likvi
deerima just sealsed juutidest
GPU-Iased. Hävitatud ühingute
hulgas olid ka Bund ja sellest eral
dunud juudi kompartei. Enamik
nende juhte saadeti välismaale või
nad sõitsid sinna ise, sest 1928.
aastani oli NSV Liidust lahku
mine veel võimalik. Kuid mõned
neist (näiteks Alter ja Ehrlich)
jäeti pantvangidena NKVD kätte.
Neid kasutati poliitilises mängus
ja hävitati, kui enam vaja ei olnud.

1933. aastal kehtestati seoses
kollektiviseerimisega passisüs-
teem, et kontrollida inimeste lii
kumist ja eeskätt nende asumist
linnadesse. [—] Kõikides suurtes
ametkondades oli juutidel mõju
kas positsioon. Meenub aga, et
1939. aastal, juba pärast massire
pressioone, saime suulise korral
duse, mis kohustas meid jälgima
ametkondade rahvuslikku koos
seisu. Selle direktiivi mõte ulatus
kaugemale, kui ma esialgu arva
sin. Esmalt hakkas kehtima
kvootide süsteem.

Õnneks oli enamik mu rel-
vavendi juba tõestanud oma usta
vust ja nende suhtes seda direk
tiivi ei rakendatud. Juudi auto
noomse oblasti Kaug-ldas lõi
Stalin pigem piirirezhiimi tugev
damiseks, Sealset piiri ohustasid
Hiina ja valgekaartlikud tetrori-
rühmad. Nende tõkestamiseks
asustati sinna elanikke, kes olid
vaenulikult meelestatud vene pa
gulaste ja eeskätt kasakate suhtes.
[—] Alates 1925. aastast ja eriti
1930. aastatel infiltreerusime ak
tiivselt USA, Lääne-Euroopa ja
Palestiina sionistlikesse organisat
sioonidesse.

Kuid 1938. aasta puhastuses
need positsioonid kaotati. Nende
taastamiseks ja USA juutkonna
mõjutamiseks asutati sõja ajal
juudi Antifashistlik Komitee.
NKVD kontrolli all tegutsev
komitee pidi uurima, millist mõju
avaldab USA-s Stalini idee luua
Krimmis juudi riik. [—] See eel
das loomulikult Krimmi elanik
konna ümberasustamist. Ilmselt
selleks, et Stalini müüt veen
vamalt kõlaks, deporteeriti 1944.
aasta märtsis ja aprillis krimmi
tatarlased."

(Järgneb)
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Margit Viia-Maiste stuudioõhtu

Hugo Mitt, Tormine kooliva
heaeg, Mälestusi mõtisklusi
aastatest 1944—1947. Autori
kirjastus 1997. 350 lk.

Eesti juubeliaastal on ilmunud
sagedasti sõjaraamatuid. Uute trü-
kivõimaluste juures toimub see
autori kulu ja kirjadega. Vahe
pealseil aastail polnud kulud üle
jõu kõrged. Tulemuseks said eesti
sõjameeste elukäigud ja võitlused
meie ajalooraamatusse.

Üheks mahukaks teoseks on
Austraalias pensionärina elava
Hugo Mitti mälestused ..Tormine
koolivaheaeg". Side sõdurieiuga
algas 1944.a., kui ta proovis töö
teenistusse astumisega vältida
Saksa sõjaväkke minekut. See
plaan siiski nurjus, ta võeti Saksa
sõjaväkke, pidi kogema sõdurielu
Neuhammeris ja Oppelni rindel.
Sellele järgnes sõjavangielu puna
se ja valge viisnurga all.

Sõdurid on alati olnud filo
soofid ja strateegid. Sõja ajal allu
vama jäävad need tarkused alati
kasutamata, pärast sõda on olnud
pool sajandit aega nende üle mõel
da; omamoodi tõe ja õiguse üle
sõdades, aga ka kogu maailma
poliitikas. Need hilisemad mõtted
on seotud mälupiltidega, sest autor
pole päevikut pidanud ja 350
lehekülge on olnud salvestatuna
mälus. Autor on jaganud vaadel
dava ajajärkudesse, alates kevade
ga 1944.

1944.a. oli inimestel mitmesu
guseid lootusi — üks, et sõjaväkke
minekust pääsetakse, kui Rootsi
okupeeriks Eesti Atlandi deklarat
siooni liikmete nõusolekul. Oli
vaja teatada USA-le, Inglismaale
jt. ning selgitada, et Eesti sõdur ei
võitle kangelaslikult Narva all sõja
pikendamiseks, vaid ainult seepä
rast, et Eesti ei taha end lasta mõr-
varlike stalinistide poolt teistkord
selt okupeerida. Eesti vajas abi.

Tööteenistus pidi algama juulis
1944 lahkumisega Saksamaale
paar kuud hiljem, mil Mitt sai
vormiriietuse ja teenistuskraadiks
töömees (Arbeitsmann). Teekond
Saksamaale katkes Lätis, kui me
hed pandi tõkkeid kaevama. Hu
vitava avastuse on ta hiljem tei
nud, et Saksa Ostkämpferid (keda
Eesti ajalugu tunneb landesveeri ja
Rauddiviisi nime all) olid pärast
naasmist Saksamaale 1920. aastal
toonud enesega kaasa põlise läti
sümboli haakristi. Nende lauludki
..Läänemeri" ja „Raudne vägi" vii
tavad nende loomisele landesveeri
tagalas meie Vabadussõja aegu
(lk. 25).

Aga juhtus veelgi põnevamat,
„Eesti paremad pojad elasid Lätis
von-der-Goltzi ja Landesveeri tä
nava nurgal, marssisid Riia täna
vail ja laulsid saksa keeles, et
..Saksamaa eest surra on meile
ülim au“. Riia tööteenistuslaste
majja majutamine lõppes, kui tuli
teade Liibavisse ja sealt edasi
viimisest. Enne tehti meestele
teatavaks, et kehtinud lubadus 12-
kuulisele teenistusele loetakse
kehtetuks ja leiti olevat loogiline,
et „eesti rahva parimad pojad"
nõustuvad üksmeelselt astuma
Relva-SS 20. Eesti Diviisi. Kõiki
aidatakse minna Saksamaale. Sel
lega oli autori sõjast läbimineku
lootus töömehena kokku vari
senud.

Liibavist viidi laevaga Danzig-
isse, kus peale paari tegevusetut
päeva kamandati poisid rivvi,
mille ette ilmus kolm Eesti Diviisi
vormis ohvitseri, kes esindasid
sidekompaniid ja soovitasid astu
da sidesse. Teenistus diviisi side

kompaniis kestis 13. oktoobrist
1944 19. jaanuarini 1945, siis
kostis kõrvu Neuhammeri nimi,
kus autor sattus Hindenburglager
II-sse. Seal kogeti allohvitseride
rividrilli „püsti-pikaliga“ ja eriti
nii, et pea tuli maha panna porri.
Väga halbu mälestusi on tal eesti
allohvitseride ebainimlikkusest ja
kiuslikkusest.

Õppelaager on alati koht, kus
allohvitserid oma võimu näitavad,
mida neil mujal pole võimalik näi
data, nii et autor pidi kord Juma-
latki paluma, et teeks ta vähegi
haigeks, pääsemaks tihti mõttetust
treeningust. Siis tuli vannegi anda.
Selle luges ette koi. Ilu. Rebane.
Vanne tuli anda eesti keeles, aga
selles polnud sõnagi Eestist ega
Jumalast, sest SS oli „jumala-
vaba".

Autor leiabki vande andmises
teatud sarnasust punaarmees tee
ninud meestega. Kummaski ei
lehvinud Eesti lipp, mehed kand
sid võõrast vormi meie rahvale
võõra ideoloogilise sümboolikaga
ja pidid laulma laulu, mis kajastas
võõrast poliitilist struktuuri. Mõle
mal poolel antud vannetes polnud
kohta eesti rahva ootustele ega
Eestile. See oli meie rahva traagi
ka. (lk. 66). Väljaõppe lõpuks
saadi 10-päevane puhkus kiusa
tusega tsiviili tõmbuda, aga autor
ei võtnud seda riski.

Jaanuaris 1945 algas uus etapp
sõdurina Sileesia rindel õhutõr
jepatarei sidegrupis. Selles osas
käime autoriga läbi veel kord need
võitlused autori kogemuste, sil
made ja tunnetega, milles on sõdu
rite vaheline elu, juhtumite kirjel
dused ja kriitika juhtkonna vastu
kuni Oppelni kotti sattumiseni 14.
märtsist 20. märtsini ja võidukas
kotist välja võitlemine, misjärel
algas minek ikka, ikka lääne
poole.

Ka taganemine põhjustas krii
tikat juhtkonna vastu, kuna
sõdurid tundsid end mahajäetuma.
Olid kibestunud, et ajal, mil eesti
sõdur veel viimses võitluses eesti
organiseeritud üksusena pidi ko
gema meie rahvale ajaloolise täht
susega katastroofi ja oli astumas
uudsesse ning tundmatusse saa
tuse peatükki, pidasid meie üle
mused, ohvitserid ja allohvitserid,
kellele olime näidanud vanku
matut truudust, õigeks jätta meid
saatuse (väidetavalt isegi vene
laste) hoolde, hiilides meie juurest
minema (lk. 138). Ainult koi.
Rebase eluloos näib see tagane
mine tema suurte sõdurivõimele
ühe tõestusena. Rebase taktika
pidas eesti sõdureid kallimaks kui
sõdimist ümberpiiratuna Sileesias
„viimse padrunini". Seda ajal, kui
sakslased ei näinud eesti sõdureis
muud kui suurtükiliha (lk. 139).

Taganemisel satuti siiski puna
armee kätte ja algas uus ajajärk
sõjavangina uute kogemuste ja
kannatuste saamisega. Haigena
vene vangilaagris möödunud kuud
näitavad eksisteerimise madal
seisu, kus kartus kauge Ida ees ja
lootus Läände pääsemiseks vahel
dusid kuni imepärase vabane
miseni sakslasena vangilaagrist.
Sellegipoolest tuli jääda kodutuna
vene tsooni rändama. Autori mälu
suurepärast seisundit tõestavad
detailsed reisikirjeldused" püü
dega USA tsooni pääseda.. See
õnnestus koos valge viisnurga
vangilaagrisse sattumisega. Sealne
elu tõi kibestumist USA ameti
isikute vastu, samuti ohvitseride
vastu, kelles ta nägi ainult meeste,
kiusajaid. Ameeriklaste vangistu
ses oli ta kuulsas Dachau vangi-

Jaanipäeval toimus Peetri
kiriku saalis Margit Viia-Maiste
klaveristuudio õpilaskontsert.
Avasõnas stuudioõpetaja tänas
publikut, kes nii kuumal suve
päeval oli kohale sõitnud.

Kuna stuudiojuht Margit Viia-
Maiste on ka Pensionäride Klubi
Naiskoori juht, siis olid needki
lauljad tulnud osalema, nägemaks
koorijuhi tööd noortega.

Kontsert avati Kanada hümni
ga, mida mängis klaveril endine
õpilane Kersti-Li Kuutan, kes oli
tulnud noortele abiks. Ta õpib
praegu teist aastat Queen’s ülikoo
lis Kingstonis. Järgnes Erik Agur-
iit K. Raidi seatud Eesti hümn.

Kontserti alustas Kristina Agur
Beethoveni ..Sonatina in F“-ga,

laagris. Sealt pääses ta 1947. aas
tal kapten Puurandi abiga, kes
suutis ameeriklasile eesti sõdurite
sõjateest anda rahuldava pildi.
Kaks aastat peale sõda veel USA
vangilaagris viibimine tekitas kü
simuse, miks Saksamaal olnud
eestlaste keskuste kõrged juhid
polnud teinud midagi meeste abis
tamiseks, vaid hoidusid igalt poolt
eemale, kus oli tegemist sõduri
tega.

Koolivaheaeg, mis algas töö
teenistusse värbamisega a. 1944,
lõppes aasta 1947 sügisel, kui ta
koolitööd jätkas laagrikoolis. Va
hepeal oli olnud tormine aasta, kus
autor oli kaastegev Euroopa vii
mase sõja kramplikes võitlusis ja
filosofeerijana analüüsis olukordi
ja selle kujundajaid. Reavõitleja
tasandilt nägi ta paljuski juhtkon
na süüd, ka eestlaste oma väeosas.
Mälestusteraamat on eriti sisukas
mälestuste ja mõtiskluste „topelt-
pinnalt" vaatlemisega, milles
kaasaegsele on lisatud pärast poo
lesajandilist setteaega elutarkuses
selginenud vaated. Mõneski osas
tuleks juhtkonna poolseil asjaosa
lisi! anda omapoolseid selgitusi.

HANNES OJA

järgnesid Erik Agurilt Händeli
„Courante“, Erik Tralman-Baker
esitas koos saatja emaga Palmeri
„My Robot" ja „Love Somebody".
Rudi Iyengar esitas Manuse „The
Clown" ja „Oh When the Saints",
Taavo Ruberg esitas Nortoni
„Duet for One" ja Diabelli „Study
no. 6“, Michael Underschultz esi
tas M. Viia-Maiste seatud Bastieni
..Lavender’s Blue" ja „Aura Lee",
Lehti Keelmann esitas Andre
„Rondo“ ja Kanada helilooja
Duke’i „Gargoyli’s Delight", mis
järel esimese poole lõpetas Kersti-
Li Kuutan Debussy „Ciair de
Lune" tundelise tõlgitsusega.

Teise poolaja avasid õde-vend
Kristina ja Erik Agur, esitades
kahel klaveril Spenceri seatud
Bachi „Minuet in G“. Järgnes
Alexander Binette Fridi „The Jolly
Fiddler" ja Poole’i „Mist“, Vic
toria Koloszar esitas Schuberti
„Ecossaise“ ja Niamathi „Big
Teddy, Little Teddy", kusjuures
samal ajal kaks mängukaru pandi
laval tantsima. Daniel ja Alex
ander Binette esitasid duetina
Blake and Cappi „The Old Banjo",
K. Agur esitas Bruce „The

Jaapanlased filmisid
setusid

Juuli, teisel poolel viibisid
Setumaal Osaka Etnoloogia-
muuseumist neli jaapanlast, kes
filmisid Setumaad ja setusid,
Osaka Etnoioogiamuuseumi võt
tegruppi juhtis eestipoolse kon
sultandina Mare Piho ja jaapan
lasest keeleteadlane Hiroshi
Shoji. Viimasele polnud Setu
maa võõras, ta on seal kuuel
aastal käinud.

Hiroshi on käinud Setumaad
uurimas ja hankinud Osaka muu
seumile kuni 300 setu eset.
Viimased põhjustasidki jaapani
filmimeeste hulgas huvi setude
vastu.

Curious Cat", Vello Keelmann
Pearsoni „The Mouse in the Coal
Bin" ja Nortoni ..Sprightly", D.
Binette ja E. Agur Gade’i „The
Merry-go-round", Chloe Paquin
Letho „01d Uncle Bill" ja „Just a
second", Kersti-Li Kuutan esitas
Kanada pop-muusika looja Fosteri
„The ‘88 Olympic Theme", Erik
Tralman-Baker laulis Smithi „But-
terflies", M. Viia-Maiste saatis
klaveril.

Kaks algajat pianisti M. Un
derschultz ja Rudi Iyengar esitasid
kahel klaveril Wanhessi „A Pair of
Pirates", misjärel kontserdi lõpe
tas E. Agur Schumanni palaga
..Remembrance" ja Kanada heli
looja Thurgoodi dzhäss-stiilis he
litööga ..Saturday Night".

Stuudiojuht M. Viia-Maiste
tänas esinejaid ja abilisi õhtu kor
raldamise eest ja soovis kõigile
head suvepuhkust. Stuudioõpin-
gute lõpetajale Erik Agurile andis
ta kingituse. Erik õpib löökriista
muusikat nii North Toronto Col-
legiate’i koolis kui ka eratundides.

Lõpuks tänas Erik kõigi poolt
õpetajat Margit Viia-Maistet ja
andis üle tänulilled. Järgnevalt
pakuti kohvi ja maiustusi.

(HO)

Filmiti kahe kaameraga, millest
digitaalkaamera on üks maailma
kallimaid. Setumaalt saadud
materjalist tehakse 3—5 tunniajal
ist filmi. Filmijad olid enim
üllatunud setu hõbeehetest, eriti
sõlest, suitsusaunast ja Saatse saa
past. Juuli lõpuks oli pool pro
grammist, Põhja-Setumaa juba
filmitud ja edasi mindi tööga
Meremäe, Obinitsa poole; vahe
peal tehti võtteid ka Lüütnitsa
vene kalurite elust.

Jaapanlaste arvates on Eesti
väga tsiviliseeritud maa. Lisaks
setudele on ftlmijail huvi Eesti
Rahva Muuseumi rikkuste vastu,
ka on nad filminud Rocca ai Mare
Vabaõhumuuseumi. Jaapanlased
on lubanud koopia saata ka ERM-
ile. (MK/H)
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Ristsõna nr. 2376
Koostanud ERIK VIIRES

Paremale: ]. Eesti kirjanik, ees
nimega, 13. Lause liige — kään
des, 14. USA osariik, 15.
Käsitööliste kutseühing keskaeg
ses linnas, 16. Saareriigi inglise
keelne lühend. 17. Mitte meie, 19.
Vaateaknad, 21. Ema — lapse kee
les, 22. Kaardid — ingl. k., 23.
Esile, üles tõstma, 25. Lahti, 27.
Laeva osa, 28. USA kosmoseagen
tuur, 29. Saarestik Aasia ja
Austraalia vahel, 31. Tuntud, 34.
Ajaloolised ehitused, 35. Kardina
liik, 36. Vene mehe eesnimi, 38.
Ameerika päritolule viitav, ingl. k.
39. Kuulus USA astronaut.
Alla: 1. Kaksikvokaal, 2. Kate
gooriline nõudmine, 3. Tuntud
omaaegne eesti odaheitja, eesni
mega, 4. Anastaja, 5. Teatud ajal
ist, 6. Peale pannud, 7. Iriidiumi
sümbol, 8. Veeloom, 9. Kolmik-
konsonant, 10. ... bi — tüüritav
spordikelk, 11. Vanasti, 12.
Ajaviite vahend, 18. Pikkusmõõdu
lühend, 20, ...riit — keemiline

ründeaine, 21. Elamus, 24. Kvii
tungi konts, 26. Suurriik, 30. Briti
peaminister 1955—1957, 32. Tun
tud Toronto eestlane, 33. Kanada
trarispordifirma, 35. Egiptuse päi-
kesejumalanna, 37. Eesti soprani
Nelus’e initsiaalid.

RISTSÕNA NR. 2375
LAHENDUS
Paremale: 1. Saa (terveks)!, 4.
Eskola, 12. Irratsionaalne, 16.
Albert Einstein, 17. Neuroos, 18.
Inerts, 19. Kuub, 20. Kalm, 21.
Risti, 22. Io(on), 23. Ai, 24. Akt,
27. Annan, 29. Anemoonid, 33.
ETA, 34. Gangster, 36. Oda, 38.
Isa, 39. Do, 40. Traavel.
Alla: 1. Sian (nais)sugu, 2. Arle
kiin, 3. Arbuus, 4. Esto, 5. Siesta,
6. Koi, 7. Onnike, 8. Lasna(mäe),
9. Aateline, 10. Unit, 11. Bensiin,
13. Aerutama, 14. Trobikond, 15.
Lermontov, 21. Raadi, 25. Togo,
26. Kitt, 28. Aade, 30. Ega, 31.
NS, 32. Der, 35. Ra, 37. Al.

Stress hävitab mälu
Hiljuti jõudis teadlaste grupp

tulemuseni, mida oleme ammu
omal nahal kogenud — mälu ei
pea vastu stressi survele.

Kalifornia ülikooli teadlaste
grupp tõestas veenvalt rottidega
tehtud katsete põhjal, et kõrgen
datud stressihormoon takistas
loomadel leidmast tagasiteed pei
detud eseme juurde. Nii kõlab siis
täiesti teaduslikult väide: “Olen
viimasel ajal tugevasti kannatanud
stressi all; mul on tõsiseid mä-
iuhäireid.”

Rottidega korraldatud katse
toimus järgmiselt; neid õpetati
ujuma plastikust platvormini, mis
oli peidetud terasest veepaak!
pisut allapoole veepinda. Seejärel
anti rottidele väike elektrisbokk ja
jälgiti, kas ja kui kiiresti olid
loomad võimelised leidma tagasi
tee kõnealuse platvormini -— kaks
minutit, 30 minutit ja 4 tundi
hiljem. 2 minuti ja 4 tunni järel
olid rotid üsna edukad oma otsin
gutes. 30 minutit hiljem teeleläin-
ud loomadest leidsid tee platvormi
juurde vaid pooled. Just poole
tunni pärast jõudis aga kõnealune
stressihormoon nimega corticos-
teroon oma mõju efektiivsuse tip
pu. Kui selle hormooni toime blo
keeriti, käitusid rotid endiselt ka
30 minutit pärast shokki ning leid
sid tee kohe, platvormini.

Teadlased jätkavad nüüd inim-
uuringutega, olles juba ette kind
lad, et jõuavad samade, tulemus
teni.

Nii soovitatakse kõigil, kel on
ees raskeid esinemisi, võistlusi,
eksameid, teste vms. lõõgastuda
nende eel nii palju kui võimalik,
või tegelda tähelepanu kõrvalejuh
timiseks ja stressi vältimiseks
hoopis millegi muuga, et nii anda
hiljem esinemise ajaks oma mä
lule hea efektiivsus.

Teadlased väidavad ka, et iga
sugused rasked ja hirmutavad
üleelamised võivad vallandada
sfressihormooni, mis katab tege
likult toimunu „unuslusepilvede-
ga“. Seetõttu ei suuda paljud
inimesed hiljem meelde tuletada
lapsepõlves kogetud ränki ülee
lamisi või mäletavad neid moonu
tatult. (EP)

Juulis sündis Eestis
1153 last

TALLINN (19.8.) — Sisemi
nisteeriumi perekonnaseisuosa
konna andmetel koostati juulis
maavalitsuste perekonnaseisu-
osakondades ning valla- ja lin
navalitsustes kokku 1153 sünni-
akti.

Juulis sündis Eestis 602 poissi
ja 551 tüdrukut.

Harvaesinevate poisslaste ni
medena tulid kasutusele näiteks
Stuart Henry, Thor, Brändon, Mat
teo, Dario, Stever ja Rich-Rodger
ning tütarlaste nimedena Egelyn,
Marieen-Elyse, Deelica, Itirin ja
Kleret.

Eesti 98-99
F//V/W7/I?

17. august—-9. september $1190.00 Toronto 5:30pm -> Helsinki 8:15:un

*0fsfclennud Helsingisse kolina- •Bsige suve,lõpu Helsinki 9:4öant -► Tallinn !0:15am

päeviti jä laupäeviti soodushindade Tallinn li;25am •» Helsinki I2:00ptn
kohta Helsinki 1:20pm > Toronto 2:50pm

10. sept.—14. dets. $875.011
Toronto
JFR

2:00pm ►
5:55pm

1.a (üiardia
Helsinki

3:18pm
8:15am

$975.00
Helsinki 9:40am * Tallinn 10:15am

15. tfets,—24. dets. ...... Tallinn 12:55pm -► Helsinki l:30pm

25..dfetS-—Si. märts '.ÄC $875.00 Helsinki l:20pm -+
La ttuardia 7:00pin ->

jl®
Toronto

3:55pin
K:30pm

^Hinnaalandus lastele ja pensionäridele *Lenmiväljamaksud ja kindlustas lisada *Lennuajad võivad muutuda

416-298-2160 • 1-800-263-2721
e-mail: woodside@intra.com

Woodside Square 1571 Sandhurst Circle
Scarborough, ON MIV 1V2

Ookeanireis ^Atlanta44
purjepaadiga SL John9! (i)

Täna, 19. augustil 1998, on 50
aastat möödunud ajast, mil
maandusime Kanadas väikese
paadiga ,.Atlanta". See paat
kuulus norralastele ja oli
ajalooline selle poolest, et oli
varemgi teinud reisi üle ookeani.

Olime 1944.a. sügisel ületanud
tormise Läänemere õnnelikult ja
elanud Rootsis neli aastat. Stalini
käsilased töötasid pidevalt meie
kui põgenike kallal ja meile saade
ti ajakirju ja kutsuti tagasi para
diisi, ja lubati andeks anda, et
oleme olnud riigireeturid. See võt
tis päris tõsise ilme, kui Rootsi
valitsusele avaldati Ivani poolt
tugevat survet ja anti välja 147
balti sõjaväelast. Selline olukord
mõjutas tugevasti meie väikeseid
kodutute põgenike rühmitusi ja
hakati otsima leid, et pääseda üle
mere maadesse.

Kuna aastal 1948 olid veel
maailma piirid vaestele immi-
grantidele kinni — siis algatati ja
leili uusi teid, kuidas välja rännata.
Meie grupp korjas raha ja pani
kõik öörid kokku, et osta laev ja
jälle võtta ette üks hädaohtlik
elukaalule-panev reis — seekord
juba üle ookeani. Enamus meist
olid noored ja täis elujõudu ja
-rõõmu. Pealegi kuulume ju sel
lesse viikingute perre, kes kuna
gi ammu elasid ja valitsesid
Läänemere maid... Peab ütlema,
et keegi meist ei kartnud merd ega
selle hädaohte, nii suur oli vaba-
dusetung ja sea! leida maa.
Ameerika, kus inimõigused kehti
vad ja kõik maailma kodutud
leiavad jälle uue kodu.

19. juunil 1948 asusime teele
Lysecili sadamast Rootsist. Meid
oli 38 eestlast, pärit igast Eestimaa
nurgast. Kapten Eugen Kom-
missar pärines Pärnust, lõpetanud

JAMES TäTE
PLUMBER

Torude panemine ja igasugused
parandused •Industrial *
Commercial • Residential

Helistage (416) 751-4385

vastavad koolid ja sõitnud sõja ajal
merd. Laevaostuks pani igaüks
4000 Rootsi krooni ja selle raha
sees oli ka vastav reisivarustus.

Meie laev väljus Lysekili
sadamast ilusal päikesepaistelisel
pealelõunal. Kõigepealt tuli üks
teisega tuttavaks saada. Peab ütle
ma, et meie laevaperel oli hea tuju
ja optimistlik meel. Lainetus oli
vaikne ja vaevu märkasime, et
oleme juba rannast eemal. Saa
dame viimased tervitused Rootsi-
maa randa. Peatselt kõlab kapteni
käsk, et tuleb laevakurss muuta ja
olemegi merel. Veel näeme ranna
joont, üksikuid kaljusaari ja siis
laiub meie ümber meri, meri,
meri... Väga kaugelt paistab Lyse
kili linnakese igivana kirikutorn.
Vaikus ei kesta kaua, peatselt on
lainetus tõusnud ja tuul puhub hul
lusti. Esimesed merehaiged, olu
kord muutub kiiresti.

20. juuni. Hommik koidab.
Keegi pakub võileibu ja sidruniga
teed. Merel valitseb vaikus. Laev
sõidab mootoriga. Igaüks püüab
end mugavamini sisse seada, sest
meil on pikk reis ees. Toit on hea
ja meeleolu jälle parem. Reisijad
lesivad oma koidel ja pillimängi
jad lõbustavad seltskonda. Äkki
tõusevad lained hirmuäratavalt
kõrgele ja meie laev lendleb nagu
õhupall.

Enneolematu vaatepili. Kord
oleme laineharjal, samas selle
põhjas ja taevast pole enam ole

maski! Seda ei oska lihtsalt kirjel
dada. Mis saab edasi? Kapten
annab käsu tagasi pöörata Norra
rannavette tormivarju. Tundmatu
sadama tõttu ei saa me sisse sõita.
Hommikul jõuame ühte rannakül
la, mis on 4 km Kristiansundist.

21. juuni. Hommik koidab
ilusas kaljuses Norra rannas. Tuju
jälle hea. Lõuna ajal saabub Norra
tolliametnik meie pabereid kon
trollima. Kapteni korraldusel kor
jatakse passid ja koostatakse
nimestik. Tollimees on lahke häma
ja meiega rahul, kuna oleme eest
lased. Rootslaste suhtes kehtivad
teised eeskirjad. Päev kulgeb
kiiresti — kes teeb käsitööd, kes
loeb või peseb — igal oma toi
ming. Õhtul külastab too tol
liametnik meid jälle ja toob kaasa
ajalehti ning saab meilt peotäie
Rootsi ööre. Enne lahkumist ta
tahab meie laulu kuulda. No seda
pole vaja teist korda ütelda,
laseme käia ja isegi isamaa hümni
laulame püsti seistes. Lahkub
meist ja soovib head reisi uuele
tundmatule maale.

22. juuni. Hommik. Ootame
edasisõitu. Randlased kostitavad
meid värske sepikuga ja imehea
makrellikalaga. Norra randlased
on lahked meie vastu ja lehvitavad
veel kaua meile järele ja meie
neile... Ka saatis meid Norra ran
navalve paat sellest kärestikulisest
rannajoonest välja...

23. juuni. Kapten teatab, et
laev teeb 6,5 sõlme — st. sõidame
kiiresti. Rahval on tuju jälle ülev.
Kui nii edasi läheb, siis oleme
varsti Portlandis Inglismaal.

(Järgneb)

Purjejaht „Atlanta“, millega ületasime ookeani viikingutena
19.6.1948—19.8.1948.
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Mälestustahvel Scoutspataljoni
80. aastapäevaks

15. augustil tähistati Haap
salus, Uuemõisas Scouts Üksik
jalaväepataljoni Loomise 80.
aastapäeva, mis puhul paigutati
Uuemõisa, kus oii väeosa viima
ne kodu, mälestustahvel.

Väeosa loomise mõtte algata
jaks oli Ameerika eestlane Harri
Rcissaar ja see taheti luua Amee
rika skautliku liikumise eeskujul
ning vabatahtlikkuse põhimõtte
alusel. 20. detsembri! avaldati
üleskutsed, et „kõik ausad ja
julged mehed, kes isamaad aidata
tahavad, astugu kohe Scouts-väe-
ossa teenima".

191 S.a. lõpul moodustati Scouts
Rügement, mille järeltulijaks ra
huajal oli Scouts Üksik Jalaväe
pataljon. 21. detsembril 1918 alus
tati Viljandis Scoutsüksuste for
meerimist. 4. jaanuaril 1919 algas
skautide sõjatee eriti edukalt. Järg
misel hommikul vallutati Karksi
mõis. 10. jaanuaril vallutasid
skaudid Taagepera lossi ja tun
gisid Helme ja Patküla alla.

17. jaanuaril asusid skaudid
dessantmeeskonnaks kitsarööp
melisele soomusrongile nr. 2.
Sellega alustati piki Põhja-Läti-
maad kulgevaid kitsarööpmelisi
raudteid kaudu pealetungi Valga
suunas.

21. jaanuaril 1919 toimus skau
tide hiilgavaim lahing Pikasaare
jaama pärast. Raudteel oli sild
purustatud ja soomusrong pidi
jääma jaamast kahe kilomeetri
kaugusele ega saanud jaama val
lutada. Skaudid aga saatsid välja
kaks dessantgruppi 47 mehega.
Ootamatu rünnakuga vallutasid
skaudid kapten Pinka juhtimisel
Pikasaare jaama, mida kaitses 524
meest viie raskekuulipildujaga.

1. veebruaril tungisid skaudid
Valka ja vallutasid Valga kit
sarööpmelise raudteejaama. Samal
ajal saabusid linna põhja poolt
soomlased ja kuperjanovlased.
Jätkates Põhja-Lätimaa vabas
tamist punastest,vallutasid skaudid
koos soomlastega Marienburgi.

20. märtsil jätkasid skaudid
võitlust iseseisva väeosana. 30.
märtsil vallutasid skaudid Orava
mõisa ja jälitasid punaseid Ivano-
vo-Bolotoni, osaledes ka Pihkva ja
Krasnaja-Gorki operatsioonis. Va
badussõja lõpuvõistluses 1919.a.

Tähistati
lauritsapäeva

Kuusalus on lauritsapäev
kohalikule rahvale nii kirik
likuks kui ka ühiskondlikuks
peopäevaks.

Tänavu toimus spordivõistlus,
kus üheks alaks oli lauritsapäeva
jooks. 6,2 km pikkusel distantsil
tuli võitjaks Toomas Tamm ajaga
18.36. Järgnesid Arli Mändmets ja
Indrek Mänd. Naistest võitis Kaja
Mulla.

Torontos on lauritsapäev juba
aastaid olnud kiriklikuks pühaks
Kuusalu kui ka teiste kihelkon
dade rahvale. Tavaks on olnud, et
Valgejõelt pärit praost emeeritus
Edgar Heinsoo on pidanud jutluse,
meenutades selles ka koduki-
helkonda. Jumalateenistusele järg
nenud kohvilaua koosviibimisel
kõneles E. Heinsoo veel ja Helju
Kruuv esitas oma eelmisel püha
päeval Lindude maatalus saadud
muljete põhjal kirjutatud vär
sipõimiku.

Kohvilaua korraldajaks oli Nel
ly Lind koos oma abilistega. (HO)

detsembris võtsid skaudid osa
Narva raskeist kaitselahinguist.
Veel vaherahu eelõhtul valmis
tusid nad suuremaks vastupeale
tungiks Jamburgi suunas.

ähvardas kaitseväeüksuste hulgast
kadumine. Scouts Rügemendi
Sõjaaegsete juhtide initsiatiivil
moodustati 24. jaanuaril 1924
Scouts Pataljon, mis sai 1928.a.
oktoobris Scouts Üksik Jalaväe
pataljoniks asukohaga Haapsalus.
Vastavate ruumide puudumisel
pidi pataljon Tallinnas viibima
1932.a. sügiseni, kui sai asuda
Uuemõisa seminari ruumidesse.
Scouts Üksik Jalaväepataljon sai
Läänemaa meeste väeosaks.

1939.a. lõpul pidi väeosa N.
Liidu baaside survel Uuemõisast
välja minema ja viidi Tallinna.
Pärast Eesti okupeerimist formee
riti Eesti väeosadest kahe diviisiga
Punarmee 22. territoriaalne laske-
korpus, kuhu saadeti ka Scouts
Pataljon.

Neid päevikulehekülgi meenu
tati, kui avati Eesti loomisel olulist
osa täitnud väeosale mälestustah
vel. Rügemendina oli see jäädvus
tanud enesele koha Eesti ajaloos.
Kohale olid kutsutud veel elavad
mehed, kes seal kunagi olid tee
ninud. (LE/HO)

Soodsad otsused
Eestile

TALLINN — Euroopa inim
õiguste komisjon tegi esimesed
üheksa otsust Eestist saadetud
kaebuste suhtes, mis kõik olid
Eesti riigile soodsad.

Neist olulisemad olid 1. juulil
tehtud neli otsust. Komisjon tun
nistas kõik kaebused vastuvõtma-
tuiks ning komisjoni otsuste peale
enam edasi kaevata ei saa.

Kaks kaebust käisid Riigikohtu
tegevuse kohta, üks kaebus puudu
tas omandivaidlust ning üks vaid
lustas riigilõivu tasumise. Kõik ot
sused Eesti kohta langetas komis
jon kirjalike materjalide põhjal,
kedagi välja ei kutsutud.

Justiitsminister Paul Varuli sõ
nul näitasid inimõiguste komisjoni
otsused, et Eesti kohtute otsused
“peavad vett” ka välismaa kriteeri
umide järgi. See tuleb kasuks Eesti
riigi mainele.

Kokku on Eesti elanikud saat
nud inimõiguste komisjonile ligi
40 avaldust.

Euroopa Inimõiguste komisjoni
poole saab pöörduda alles siis, kui
kaebus on läbinud Eestis kõik
kohtuastmed. (E/EP)

Paldiski turistide
huviobjektis

Endisest suletud linnast
Paldiskist on saanud huviobjekt
turistidele.

Suvel on Paldiskis keskmiselt
neli bussitäit turiste päevas nii
Eestist kui välismaalt, hindab
külastajate arvu Paldiski linnava
litsuse ettevõtluskeskuse juhataja
Urmas Uint. Paldiski suurimaks
vaatamisväärtuseks peetakse pank
rannikut ja maastikukaitseala, kus
asub 25 meetri kõrgune pank.
Paljud Eesti turismifirmad on
käima pannud ringreisid mööda
Eestit, mis saavad alguse Tal
linnast ja lähevad läbi Paldiski
edasi Läänemaale ja Pärnusse.

„Muidugi ei saa eitada, et tea-

Meeskoori...
(Algus lk. 1)

ja kuulajate vahel. Kuigi kahjuks
nooremaid lauluvendi oli napilt
kohale tulnud, laulsid kohalviibi
nud viis laulu vähemalt sama hästi
kui hea topeltkvartett. TEM-i
asjaloodud „ump-pa-pa“ orkestri
seitsmest liikmest oli jällegi kohal

mängides said oma ülesandega
kenasti hakkama ja isegi tugeva
aplausi osaliseks.

Kui lauluvennad Leivat ja
Männamaa olid oma teravmeelsed
anekdoodid jutustanud, järgnes
eeskava kõige mõnusam osa —
ühislaul. C. Kipperi jaA. Kittaski
akordionide ning A. Raudsepp’aja
Enn Kiilaspea kitarride saatel laul
di palju üldtuntud laule võimsalt ja
vaimustusega.

See tõestas, et meeskoori toeta
jad ja sõbrad ei ole mitte ainult
lauluarmastajad, vaid ka ise tublid
lauljad ja nii ei lõppenud laulmine
enne, kui oli saabunud aeg lahku
miseks.

See oli üks ilus ja meeldejääv
suvine päev.

P. JUTTUS

Kanada firma huvitub
Eesti Energiast

Kanada suurim energiafirma
Suncor Energy tunneb huvi
Eesti riigile kuuluva ettevõtte
Eesti Energia erastamise ja
Eestisse investeerimise vastu.

Möödunud nädalal viibis Eestis,
nimetatud Kanada firma delegat
sioon, kes kohtus Eesti Energia
juhtkonnaga. Kohtumisel viibisid
ka Kanada suursaatkonna ja Kana
da kaubanduskoja esindajad.

Eesti Energia pressiesindaja
Kaie Saar märkis, et külalised olid
hästi kursis Eesti oludega.

Suncor on energeetikakontsern,
mis toodab õliliivadest õli. Kont
serni varade kogumaht on 2,8 mil
jardit dollarit. Suncor’il on tütaret
tevõtted USA-s ja Austraalias.
Toodetakse ca 116.000 barrelit õli
päevas.

Samal päeval teatas eesti press,
et Eesti Energia eksport on Vene
maale ja Lätisse sel aastal tundu
valt vähenenud. Eesti elektriener
gia müük Venemaale on prae
guseks kahanenud praktiliselt
nullile ja nii ei saagi enam arvesta
da Vene turuga. Ka pole eriti
tõenäoline uute müügiturgude
leidmine. (EP)

Eesti esimene bussirööv

TALLINN — Purjus mees
kaaperdas 18. aug. pommiäh
vardusel Viijandi-Pärnu liini
bussi.

25-aastane Jaak tegi bussile
televiisoridetailide karbiga (mida
nimetas pommiks) ähvarduse,
kuid ei nõudnud midagi.

Politsei tühjendas bussi reisija
test ja võttis noormehelt väidetava
pommi ning sõidutas ta kainestus
majja. Intsidendis ei saanud keegi
viga ega tekkinud ka märkimis
väärset paanikat.

tud osa Paldiski linna külalistest
on shokituristid, kes käivad vaata
mas mahajäetud sõjaväeosade
varemeid ja endise allveelaevnike
õppekeskuse seitsmekorruselist ja
nüüdseks lagunenud ja rüüstatud
hoonet," nendib Uint.

Ööbimisvõimalust Paldiskis
praegu ei ole ning lähim ööbimis-
paik asub 15 kilomeetri kaugusel
Laulasmaal. (E/EO)

Rahuaja tingimusis moodustati
1921.a. Scouts Rügemendist kaks
kompaniid, mis liideti teiste
üksuste juurde, Scoutide nime

ainult 4 vanemat pillipuhujal
(Kipper, Kittask, Juttus ja dirigent
Kiilaspea), kes aga tuntud lugusid

Meeskoori lahked vastuvõtjad — Noani ja Rein Hohmer oma
talu õuel. Foto: Heino Ani

Taasühinemine Euroopaga
EESTI — Sellist pealkirja

kandis 21.—22. augustini Tallin
nas Sakala Keskuses toimunud
I Läänemereriikide ehitusfoo-
rum, kus osavõtnud maade ehi-
tusspetsialistid vahetasid mõt
teid ehitustegevuse hetkeseisu ja
lähituleviku üle.

Keskkonnaministeeriumi ase
kantsleri Urmo Kala sõnul on Lää-
nemereriigid peale 1990-ndate al
guse ehitustegevuse järsku aeglus
tumist muutumas taas üheks Eu
roopa kasvavamaks ehituspiirkon-
naks.

Koonderakond
eelistab valimisliitu

EESTI — Koonderakonna
juhtpoliitikud toetavad osale
mist järgmistel Riigikogu vali
mistel liidus, kuhu lisaks Maa
rahva Ühendusele võidakse kut
suda ka Arengupartei.

Nii Koonderakonna parlamen
difraktsioon kui ka juhatus ja eest
seisus pooldavad valimisliitu, mit
te omaette nimekirja. Ühe variandi
kohaselt võiks sinna lisaks Maa
rahva Ühenduse erakondadele
kuuluda ka Arengupartei.

Läbirääkimisi valimisliidu või
malike partneritega alustab uus
delegatsioon erakonna esimehe
Mart Siimanni ja peasekretäri Ants
Leemetsa juhtimisel.

Seejärel peab delegatsioon oma
seisukohad esitama juhatusele,
millele järgneb arutelu eestseisu
ses ja seejärel erakonna 20. sep
tembril toimuval kongressil.
Koonderakonna eelmine esimees
Vähi ütles hiljuti, et erakond võib
valimisliidus osaleda vaid siis, kui
saab nimekirjas iile poole koh
tadest. Väiksem hulk tähendaks
oma näo kaotamist ja sellele eelis
tas Vähi erakonna esinemist oma
ette nimekirjaga. (E/EP)

See tingib vajaduse uusehitiste-
ga kaetud piirkonnad muuta või
malikult inimsõbralikuks, vaheta
des vastastikku kasulikku teavet ja
kujundades tulevikuplaane.

Tallinna ehitusfoorum „Taas-
ühinemine Euroopaga" on Põhja
maade ehituspäevade esimene väl
jumine laiemale tasandile — Põh
jamaade kõrval osalevad Tallinnas
veel Poola, Saksa, Venemaa, Lee
du, Läti ja Eesti spetsialistid.

Laupäeval, 22. augustil sõitsid
foorumil osalenud Tartusse,
Pärnusse, Kundasse, Lahemaale
ning tutvusid Tallinna vanalinna,
Rocca ai Mare vabaõhumuuseumi
ja uusehitistega. (E/EP)

Haanjasse kerkib
hotell

EESTI — Võrumaale Haan
jasse rajatav kuni sajakohaline
puhkekompleks hakkab osaliselt
tööle juba saabuval talvel, kuid
hotelli omanikke pole seni ava
likustatud.

Hotell soovitakse osaliselt ava
da sel talvel, et paremini teeninda
da suusaturiste.

Kusagil mujal ei püsi lumi
Eestis nii kaua suusatamiskõlb-
likuna kui Haanjas. Et turistid
jääksid kauemaks kohale, seepä
rast on ka hotelli ehitamine Suure
Munamäe juurde hädavajalik.

Lisaks sajakohalisele hotellile
tulevad puhkekompleksi ka konv-
erentsisaal, ujula ja sisehoov; bas
sein.

Projekti rahastajad soovivad
jääda tundmatuks, kuid kinnitama
ta andmetel on tegemist USA in
vestoriga.

Haanja valda, kus asub Balti
maade kõrgeim tipp, külastavad
aastas kümned tuhanded turistid.
Igal aastal käib Suure Munamäe
tornis umbes 40.000 inimest.

(E/EP)
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LAHKUS MINU KALLIS ABIKAASA,
MEIE UNUSTAMATU ARMAS ISA JA VANAISA

Helmut Rüdmik
Sündinud 8. aprillil 1923 Tallinnas
Surnud 19. augustil 1998 Torontos

Rahu ma jätan teile,
oma rahu ma annan teile.

Joh. Ev. 14:27

Mälestavad leinas

abikaasa ENDLA
pojad ANDRES, TÕNU, TOOMAS ja MARKUS

koos abikaasade ja lastega

Varalahkunud armast õemeest

õpetaja

Helmut Riidmik’ut
Sündinud 8. aprillil 1923
Surnud 19. augustil 1998

mälestavad

vend HANS abikaasaga
sugulased kodu-Ecstis

Südamlik kaastunne õde ENDLALE ja
poegadele perekondadega

JUMALA KUTSEL LAHKUS MEIE ARMAS HINGEKARJANE

õpetaja Helmut Rüdmik
Sundinud 8. aprillil 1923 Tallinnas
Surnud 19. augustil 1998 Torontos

Puhka nüüd, oma Elu Issanda rahus ja Jumala riigi rõõmus.

Jeesus ütleb: „Mina olen ülestõusmine ja elu.
Kes minusse usub, see elab, isegi kui ta sureb. "

Joh. ev. 11:25

E.E.L.K. PEETRI KOGUDUS

Mälestame leinas armast õpetajat

Helmut Rtidmik’ut
ja avaldame kaastunnet ENDLALE perekonnaga

ELLEN ja HANNES OJA
RENATE ja EDGAR MARTEN
ENE ja ALFRED TAMM

LAHKUS MEIE ARMAS ÕPETAJA

Helmut Rüdmik
Mälestame leinas ja avaldame kaastunnet ENDLALE perekonnaga

E.E.L.K. PEETRI KOGUDUSE NAISRING

Mälestame kurbuses meie hulgast lahkunud

õpetaja

Helmut Rüdmik’ut
EESTI KODU PERE

Rongiröövi] ale leebe
karistus

EESTI — Soomes linnalähi-
rongi kaaperdada üritanud eest
lase Sanderi karistus ei tule
mehe advokaadi sõnul tõenäo
liselt kuigi karm.

31-aastast Sanderit karistatakse
advokaadi sõnul maksimaalselt
mõnekuise vangistusega. Kuna
Sander pole varem kohtulikult ka
ristatud, võib kohus eestlasele
määrata ka tingimisi karistuse.
Siis peab mees tasuma vaid talle
esitatud kahjutasunõuded.

Soome raudtee on eestlasele
esitanud kahjutasunõude 180 000
margale (468 000 Eesti kroonile).

Pangad annavad
õppelaenu täismahus

EESTI — Valitsus kinnitas
hiljuti riiklikult garanteeritava
õppelaenu piirmääraks 13.000
krooni, kuid suurim õppelaenu
väljastaja Hansapank leidis, et
ta ei saa nii suures mahus korra
ga laene väljastada.

19. augustil kinnitasid õppe
laenu väljastavate pankade ja
rahandusministeeriumi esindajad,
et tudengid saavad siiski laenu
täies mahus ehk 13.000. krooni,
kuid summa makstakse välja
kahes osas — esimene alates 1.
oktoobrist ja teine 1999.a, veebru
aris. (E/EP)

Lugupeetud klubiliiget

Helmut Rtidmik’ut
mälestab

EESTI PENSIONÄRIDE KLUBI TORONTOS

Lugupeetud

õp. Helmut
Rtidmik’ut

mälestab ja avaldab kaastunnet E.E.L.K. Peetri
kogudusele ja lahkunu perekonnale

TORONTO EESTI BAPTISTI KOGUDUS

Lahkunud asutaja-liiget, võrk- ja korvpalli
internatsionaali, endist Tallinna kalevlast

Vladimir Kärk’i
* 19. märtsil 1915 Tallinnas
t 23. juulil 1998 Detroidis

E.S.S. KALEV TORONTOS
VANEMATEKOGU

Lugupeetud kaasvõitlejat

Ltn. Helmut Riidmik’ut
sündinud 8. aprillil 1923 Tallinnas
surnud 19. augustil 1998 Torontos

mälestab leinas

EESTI OHVITSERIDEKOGU KANADAS

Mälestan leinas armast Mälestame kurbuses kallist õemeest

Hilda Linholm’i Vassili Pajuste’t
Surnud 17. augustil 1998 Eestis

Avaldame kaastunnet tema abikaasale, lastele ja lastelastele

LEENI SEPA AMANDA, KOSTA, TÕNU, AILI,
RUTH, KATRIINA, ADNRUS ja TRACY
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JRONTO EESTI
TISTI KOGUDUS
3 Broadview Ave.

Toronto, Ontario M4K 2P9
Tel. (416) 465-06.39
Pastor Jüri Puusaag
73 Gypsy Roseway

North York, Ontario M2N 5Z1
Tel. (416) 224-8423

Pastori kõnetunnid koguduse
kantseleis kolmapäeviti kell 10.00
kuni 12.00.

Jumalateenistusel kasutusel in
dividuaalsed kuulde- ja sünkroon-
tõikeseadmed.

Teisipäeval, 25. augustil kell
11.00 PALVEHOMMIK.

Kolmapäeval, 26. augustil kell
16.00 PIIBLITUND Ehatares. J.
Puusaag.

Kolmapäeval, 26. augustil kell
19.00 PIIBLI- JA PALVETUND.
J. Puusaag.

Pühapäeval, 30. augustil kell
11.00 JUMALATEENISTUS. K.
Vaikla, J. Puusaag. Noorteansam-
bel.

Kolmapäeval, 2. septembril
PIIBLI- JA PALVETUND. J. Puu
saag.

Pühapäeval, 6. septembril kell
11.00 JUMALATEENISTUS. E.
Jürimäe, J. Puusaag. Solist A.
Kaups.

Teisipäeval, 8. septembril kell
11.00 PALVEHOMMIK.

Kolmapäeval, 9. septembril kell
16.00 PIIBLITUND Ehatares. J.
Puusaag.

Kolmapäeval, 9. septembril kell
19.00 PIIBLI- JA PALVETUND.
A. Kask, J. Puusaag.

Pühapäeva], 13. septembril kell
11.00 JUMALATEENISTUS ja
PÜHAPÄEVAKOOL lastele. V,
Krabi, J. Puusaag. Segakoor. Is
sanda surma mälestamine.

E.E.L.K. PEETRI KOGUDUS
TORONTOS

817 Mount Pleasant Rd„ Toronto
Otil. M4P 2L1

Kantscleitunnid kolmapäeviti ja
neljapäeviti kell 10.00-15.00

Tel. (416)483-5847

Õpetajate kõnetunnid: teisipäe
val ja kolmapäeval kell 10.00-
12.00, neljapäeval kell 14.00-
16.00, teistel aegadel kokkulepel.
Õp. dr. A. Taul (416) 489-6764

Organist dr. Roman Toi

Pühapäeval, 30. augustil kell
11.00 JUMALATEENISTUS. Kü-
lalisjutlustaja õp. Tõnis Nõmmik,
EV sõjaväe vanemkaplan.

Pühapäeval, 6. septembril kell
11.00 JUMALATEENISTUS. Jut
lustab usutead. kand. Tarvo Kass.

E.E.L.K. TORONTO
VANA-ANDRESE

PEAPIISKOPLIK KOGUDUS
383 Järvis St., Toronto,

Ont, M5B 2C7
Õpetajad:

Peapiiskop Udo Peterson
3714 Beechollow Cr.

Mississauga, Ont. L4Y 3T2
Tel. 905-624-6128 või

905-625-5930
kirikus 416- 923-5172

Abiõpetaja kt. Tiit Tralla
Tel. 416-626-3227

Organist hr. Lembit Avesson
Koorijuht pr. Asta Ballstadt

Pühapäeval, 30. augustil kell 3
p.l. PÜHAPÄEVANE JUMALA
TEENISTUS.

Pühapäeval, 6. septembril kell
11 homm. PÜHAPÄEVANE JU
MALATEENISTUS.

Pühapäeval, 13. septembril
SURNUAIAPÜHA JUMALA
TEENISTUSED: York kalmistul,
Kivialtari juures kell 3 p.l.; York
kalmistul, osas #10 kell 4 p.l.

Vaimulik mõtisklus
„Odav arm“

Siin pole juttu haava jälje
armist, vaid Jumala armastusest.
Tema lunastuse hinnast, mis on
makstud õigeksmõistmiseks kur
jusest ja hukust. Tuua ohvriks oma
elu — see polnud kerge Elu
Allikale! See polnud odav Ju
malale ega Kristusele. Ainult ju
malik armastus, olles surmast tu
gevam, tõi esile selle hinna, kattes
sellega õiglase nõude kurjusesse
langenud inimsoo hävinguks.

Paljude puhul aga kahjuks see
armastuse suurus ja hind inimese
päästmiseks jookseb tühja. Miks?
Sest inimesed lihtsalt ei hinda seda
armastuse ohvrit, nad ei vasta sell
ele pakkumisele. See ei avalda
mingit rnöju; nende silmis on see
odav ja tühine. Ei toimu pöördu
mist, sest oma isekust peetakse
tähtsamaks. Jumala arm ei pääse
südant uuendama.

Inimesele, kes hindab elu ja
armu, läheb see armupakkumine
südamesse ja toimub tema elu
muutus. Ta hindab armastust ja
peab seda väärtuslikuks. Ta elus ja
meeles toimub muutus, mida
nimetatakse pühitsuseks.

Praost Albert Roost väljendab
seda tabavalt oma raamatus
..Apostel Paulus ja tema teoloogia
peajooni ja juhiseid kristlikuks
eluks" (lk. 92): „Mis puutub
õigeksmõistmise usu läbi, siis
võib öelda, ei see on kristliku elu
algus. Selle abi on inimene ase
tatud õigesse vahekorda Juma
laga. .. Aga see uus vahekord peab
tooma esile ka uue elu. See peab
viima pühitsusse, mille kaudu
inimese elu muutub."

Nii muutub lunastuse mõju ini
meses ümberpööravaks väeks siis,
kui me hindame Tema armu.

OLEV TRALLA

Paavst astub internetti

TORONTO EESTI
SEITSMENDA PÄEVA
ADVENTKOGUDUS

804 Broadview Ave., Toronto
Tel. 626-3417

Eestikeelsed koosolekud igal
laupäeval piiblikooliga kell 9.30 h.
ja kell II e.I.

Vaba kirjandus saadaval Ees
ti Majas, keldris asuvas teadete
tahvli kirjanduskastis.

TORONTO EESTI
VABAKOGUDUS

562 Jones Ave.,
Toronto, Ont. M4K 1V5

Koguduse esimees Ahto Seppi
Tel. (905) 731-3539

Pühapäeval, 6. septembril kell
11 homm. JUMALATEENISTUS.
Kõneleb E. Siitam.

Pühapäeval, 13. septembril kell
11 homm. JUMALATEENISTUS.

Pühapäeval, 20. septembril kell
11 homm. JUMALATEENISTUS.

PEAPIISKOPI ja E.E.L.K.
KONSISTOORIUMI KÕNE
TUNNID kolmapäeviti kella 10
homm. kuni 2 p.l. Tel. 925-5465

ÕPETAJA KÕNETUNNID
neljapäeviti kell 2-6 p.l.

Koguduse kantselei on avatud
neljapäeviti kell 10 homm.^i p.l.

Koguduse segakoori harjutused
igal esmaspäeval kell 6 õhtul.

Emmanueli
Kristlik
Osadus

TORONTOS
Eesti Majas 958 Broadview Ave.,

Toronto, Ontario M4K 2R6

Pühapäeval, 30. augustil kell
1.00 p.i. JUMALATEENISTUS.
Sõnas Endel Siitam ja Madis
Lodu. Lauluettekandeid.

OLED SÜDAMEST
TERETULNUD!

Pastor dr. Aldor Laur
Kontor: (416) 463-5593,
kodus (905)619-2031

Vatikan tegi teatavaks, et
kogu katoliiklik maailm saab
varsti näha paavsti Johannes
Paulus II jutlustamas angeluse
palvetajaile pühapäeviti.

Internetidebüüt algas rukki
maarjapäeval ja seda nimetati
imidzhi andmiseks kaasaegses sot
siaalses kommunikatsiooni maail
mas. Esialgu on saatest siiski välja
jäetud jõulude ja ülestõusmis
pühade teenistused.

Jutlusi organiseerivad Vatikani
telekeskus ja Vatikani raadio.
Telekeskus edastab otse kõik
paavsti avalikud esinemised ja
vaimuliku nädalakirja ..Octavia
Dies". Vatikani raadio edastab
programme ja paavsti mediteeri
mise arhiive oma neljal FM jaa
mal.

Varem oli Vatikan kriitiline
interneti meedia suhtes. Tänavu
olid koos 50 katoliku kardinali ja
piiskoppi 15 maalt, arutlemaks
interneti tehniliste, hariduslike ja
moraalsete aspektide üle. Seal
suudeti paavsti mõjutada uue teh
noloogia kasutamisele võtmiseks.
Võrgu aadress:

http:www. vatica. va (HO)

Matusebüroo
Aastakümnete kogemused eestlaste teenindamisel.

Oskuslik nõuanne ja mõõdukad hinnad.

iVV). Hamilton
FUNERAL DIRECTOR

733 Mount Pleasant Rd., Toronto, Out. M4S 2N4
(lõunapool Eglintoni)

Helistada tel. (416) 489-8811 * (416) 489-8002 J

+
Leiname kallist sõpra ja ristiisa

Jüri Koop’i
Südamlikus kaastundes

B
Olgu Sulle MAIE KALLASTE (EVERAUS)
võõramaa muld ristitütar LliNDA-KIlNA KALLAS !
kerge! Lindsay’st

Kuumalaine 2000 a. tagasi
WASHINGTON — Teadla

sed on kindlaks teinud, et umbes
2000 aasta eest toimus Ida-
Aafrika kliima tuntav soojene
mine. Nii võime järeldada, et
sedasorti ilmastikunähtused ei
pruugi tingimata ja alati tekkida
inimtegevuse tagajärjel.

Rahvusvaheline teadlaste rühm

laste uuringuid, mis viitavad üldi
sele temperatuuri tõusule umbes
samal ajal nii Rootsis kui Alaskas,
julgeb uurimisrühm oletada, et
toonane soojenemine võis olla
globaalne.

Enamik teadlasi on ühel nõul
selles, et viimase sajandi jooksul
on Maa keskmine temperatuur 1
C-kraadi võrra tõusnud. Möödu

uuris hiljuti ühe Keenia mägijärve
põhjaladestusi, kus leiti jälgi vee
temperatuuri soojenemisest nelja
C-kraadi võrra ajavahemikus 350
aastat e.Kr. kuni 450 A.D.

Ajakirjas Science avaldatud
artiklis kinnitavad teadlased, et
järvevee soojenemine osutab sel
gesti kogu Ida-Aafrika kliima kuu
menemisele mainitud perioodil.

Tuues näiteks ka teiste tead

nud juulikuu oli registreerituist
kõigi aegade kuumim, kuid vaat
lusandmeid on kirja pandud kõi
gest mõne viimase sajandi jooksu!
ning sedagi lünklikult.

Seniajani pole jõutud ühisele
seisukohale selles, kas paduvihmu
ja torme põhjustavas globaalkuu-
menemises võib kasvõi osaliseltki
inimtegevust süüdistada või mitte,

(R/EP)

Esto Typesetting Co.
120A Willowdale Ave,, North York, ON M2N 4Y2
(1 blokk Sheppardist põhja poole)

Tel, (416) 733-4551, Fax (416) 733-4550

M
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HINNAD SOODSAD

Raamatud, ajalehed, ajakirjad
Kataloogid, õpikud, brozhüürid
Reklaamid, teatelehed
“Carbonless" vormid
Visiitkaardid
Ümbrikud, reklaamvoldikud
Matuse-laululehed

— Asjaajamine eesti keeles! J

VABA. 0ESTLANE
kaks korda nädalas

tellimishinnad KANADAS koos käibemaksuga (GST)

Aastas $110.—; Poolaastas $61.00;
Veerandaastas $35.00

Tellimishinnad VÄLJASPOOL KANADAT ja USA-d: Aastas $128,—; poolaas
tas $67.50; veerandaastas $40.—

TELLIMINE I KLASSI POSTIGA (kiripostiga) KANADAS ja USA-s: Aastas
$168.—, poolaastas $91.50 ja veerandaastas $49.50. (Hinnad Kanada
dollarites)

VÄLJASPOOL KANADAT ja USA-d LENNUPOSTIGA: Aastas $197.—, pool
aastas $107.50 ja veerandaastas $62.—
Tellimisega kaasneb tähtraamat, väljaarvatud ülemeremaad

Aadressi muudatus $1.25 — Üksiknumbri hind $1.25.
TÄHELEPANUKS USA TELLIJAILE: Kanada postitariifid on muudetud nii, et meie
ajalehe raskus kuulub kaaluuhikusse, mille il kl. postikulu on kõrgem I kl. omast, seega
peame paratamatult tellimised täitma I kl. postiga.

Pangatshekk või rahakaart kirjutada
FREE ESTONIAN PUBLISHERS nimele.

j Tellimine saata 1{ VABA EESTLANE !! iI 120A Willowdale Ave., Willowdale, Ont. M2N 4Y2 |j I
E Palun mulle saata VABA EESTLANE aastaks / poolaastaks / veerand- jj

f aastaks — tavaline / kiripostiga alates 19 ... . j
I Tellimise katteks lisan $ jI I

I siinjuures rahas / tshekiga / rahakaardiga. {
I Tellimine on: uus □ uuendus □ (Raha saata ainult tähtkirjas) |

I |I Nimi: j
I Aadress: . !: * * ■

i
i l



„VABA EESTLANE" on
eestlaste häälekandja

BA0ESTLANE
Teisipäeval, 25. augustil 1998 — Tuesday, August 25, 1998

Ilmub 2 korda nädalas —
teisipäeval ja neljapäeval

JKEL |
Eesti Siigis 1998

$1190 $875 $975
09. aug.—09. sept. 10. sept.—14. dets.

25. dets.—31. märts. 15. dets.—24. dets.

Lennud Torontost, Montrealist, Ottawast — Helsinki koos ühendusega Tallinna.
Alates 9. septembrist läbi New Yorgi.

PUHKUSEREISID LÕUNASSE AUGUSTIS JA SEPTEMBRIS
(Hinnad on isikule ja kehtivad piiratud ajavahemikel)

4-ööd — lend/hotell/transferid
NASSAU, BAHAMAS $576

LAS VEGAS $576
7-ööd — lend/hotell/transferid

ST. MAARTEN $876

7-ööd — lend/hotell/transfer/toidud
COZUMEL $756

PUERTO VALLARTA $876
CANCUN $796

PUNTA CANA $946

ira
Mger's
mMus.

Division of Orav Travel Inc.
5650 Yonge Street
North York, Ontario M2M 4G3
Te. 416-221 -3113 Fax 416-221 -4885
Toll Free North America 1-800-36-9487

Kui külastate Tallinna, külastage ka meie harukontorit. Teid teenindab Alice.

Harukontor Tallinnas,
Vambola 6
Tel. 6 281 700, fax 6 314 170

,^mericanTbtii^gN

Eesti annab
humanitaarabi

TALLINN — Eesti on tänavu
esimese seitsme kuuga andnud
välisriikidele rohkem kui 1,1
miljoni krooni eest humanitaar
abi, millest suurema osa moo
dustas abi Poolale ja Tshehhile
üleujutuste tagajärgede likvi
deerimiseks.

Peale selle eraldas riik 138.000
krooni humanitaarbi raha juuliku
us Eestisse puhkama saabunud
Ukraina laste eest hoolitsemiseks.
Lisaks on valitsus veel toetanud
välisabi andmise vahenditest Ees
tis õppivaid hõimukaaslasi, tasu
des nende ülalpidamis- ja sõiduku
lud.

Välisministeeriumist teatati, et
Eestil on plaanis anda vabataht
likke annetusi ka nelja ÜRO inim
õigustega seotud fondi, samuti on
ettevalmistamisel suur abiprojekt
Bosnia-Hertsegoviina ülesehita
mise toetamiseks.

Humanitaarabi korraldamiseks
on välisministeerium töötanud
välja abiandmise strateegia aastani
2000, kulutades humanitaarabiks
kuni 0,01% sisetoodangu kogu
produktist. Olgu märgitud, et are
nenud riigid annavad humani
taarabiks harilikult 0,7% oma sise
toodangu koguproduktist.(E/EP)

š
• 29.-30. aug. XX P-Ameerika
Eesti Sõjameeste Suvepäevad
Seedriorul. Kogunemine 29.
aug. kl. 12 päeval.
• Esmasp., 14. septembril kell
19.30 kõneõhtu Toronto Eesti
Majas. Esineb Man Laar tee
mal “Taasiseseisvunud Eesti:
saavutusi ja väljavaateid”.
• Reedel. 18. sept. kell 14.00 ja
kell 20.00 Pärnu Teater „End-
la“ külalisetendus „ Kuldse jär
ve ääres “ Toronto Eesti Majas.
• Neljap., 3. sept. kell 14.00 toi
mub Valgamaalaste kesksuvine
kokkutulek perek. Ed. ja A. Sil
la aias, 60 Coehill Dr.

Prokuröridel uus ametirüü
EESTI — Valitsus kinnitas

prokuröride uue ametiriietuse,
mis koosnch mustast talaarist,
mustast zhaboost ja punasest,
suure riigivapiga õialindist.

Prokuratuuri seaduse kohaselt
peavad prokurörid kandma kohtu
istungil riigilt saadud ametiriietust
nagu see oli ka enne 1940. aastat.
Kõnealuse riietuse kinnitamisel

Naljanurk
Kohtunik:
«Hageja, kas te võite meile

kirjeldada selle inimese väli
must, kes teile eile tänaval kal
lale tungis ja kehavigastuse te
kitas?"

..Muidugi võin. Muide —
seda ma eile just parajasti te
gingi, kui ta mulle kallale tor
mas ja vastu lõugu andis."

Pärast väga tormiliselt vee
detud ööd ärkab Mihkel hom
mikul raske peaga. Ta vaatab
tükk aega peeglisse ja pomiseb
siis:

„Seda kutti, kes mulle, sealt
vastu vahib, ma küll ei tunne.
Aga no olgu — ajan tal peale
gi habeme maha..."

Vestluses tulevad teemaks
emmentali juustu suured au
gud.

„Mina söön ka neid hea
meelega," teatab Mihkel.

lähtuski valitsus järjepidevuse
põhimõttest; ka on säilitatud sama
värvikombinatsioon, mis oli enne
sõjaaegses Eesti Vabariigis.

Riin Rivanool

TERITAJAD
Suvekuumus on üsna vaevaline, kui

elad majas, kus õhujahutust ei ole.
Vähemalt suure-sooja algastmel annab
see end tublisti tunda, kui arusaamist veel
pähe pole löönud, et hoia oma kivimajas
päeva ajal kõik uksed-aknad kinni ja öises
jaheduses vastupidi —- kõik lahti. See
aitab kraadiklaasil toas veidi madalamaid soojuskraade
näidata ja inimhingel higistamist vähendada.

Aga kõigega tuleb harjuda, suplusbasseiniga väljas
end heas vahekorras hoida ja vähem viriseda. Sellesama
pärast siis jutuajamisil selleks suurt vajadust ei olnudki.

Oli meid jällegi koos omajagu naisperet ehk
..noorikuid" ja keegi alustas jutuajamist nii:

«Ühel mugaval koosistumisel sain lauanaabriks ja
jõudsin toredale pikemale jutule ühe kauaaegse
meestuttavaga, keda ma hulgal ajal kohanud ei olnud.
Üldises jutuajamises tulid lõpuks kõne alla ka abielu
head ja halvad küljed ja muuhulgas sõnasin siis nalja
toonis nii:

«Eluilmaski ei tuleks abielluda mehega, kes ei oska
nuge teritada. Mees mul on, aga nuge teritada ta ei oska
ega taha ka. Olen seda teritamist mitmest rauakauplus-
est küsinud, aga nemad seal seda väikest asjaajamist
tavakohaselt ka ette ei võta." Pärisin siis oma healt
jutukaaslaselt, kas tema oskab nuge teritada. Ta naeris ja
vastas:

«Muidugi ma oskan. Tule korraks minu juurde külla
mu töökohale. Meil on seal igasuguseid masinaid, kerge
vaevaga saad noa meie juures teravaks teha!"

Sellest ma siis rõõmustasin ja kord hiljem võtsin ette
ahvatleva külaskäigu. Korjasin kõik oma aastate jooksul
tarvitusel olnud ja nüriks läinud noad kotti, neid sai
kokku igat sorti ja tervelt viisteist. Sinna jõudes puis
tasin need oma sõbra töökohal lauale ja sõnasin:

„Näe, neid läheb ikka ja ikka nüriks ja ega ma raatsi
neid ära ka visata!" Ta kohkus ja pomises vastuseks vaid:

«Halastus küll, milline hulk..." Sain siis aru isegi, et
olin täitsa lollisti teinud, aga kui ta neid hulk aega uuri
nud oli, soovitas ta neist kaasatooduist vähemalt pooled
ära visata ja ülejäänuga saime siis teritamise osas hakka
ma. Südamesoppi võtsin omaks õpetuse: „Ära ole
mõtlematu, et suure hulga tarbeasjade parandamisega
heale tuttavale turjale lähed ja enda lihtsalt lolliks teed.
Edaspidi olen targem ja tõesõna — olengi püüdnud
targem olla!"

Ja kui see nürinugade lugu lõpetatud sai, siis võttis
samal koosolemisel sõna pikatoimeline seltskonnadaami
proua Padarik ja jutustas nii:

«Mul on kodus ka nugadega häda, aga hoopis teises
suunas. Mu elumees või elukaaslane ei salli, et tööriis
tad oleksid korrast ära ja meie pere noad ihub ta ilma
küsimata alati väga teravaiks. Mulle meeldiks vahel
küll, et mõni nuga oleks vähe nudim või nürim kui
midagi nagu puhastamise mõttes vaid kraapida tuleb, ja
siis juhtub mul ikka ja jälle, et terava noaga pöidla pealt
või sõrmede vahelt naha katki kriimustan, terake verd
valan ja hädaliseks lähen. Ega varjamine alati ei aitaks-
ki. „See on su oma süü ja viga," sähvab siis kallis kaasa
mulle, kui ta mu haavale plaastrit peale paneb või
näpule pindet siduda aitab. Karistuseks pätsib ta
haavale veel kipitavat joodi peale.

Eks ta ole — abielu asi — tuleb vahel rõõmude kõr
val ka pirinapäevi läbi teha! On ju nii, tõsi, eks ole?!
Pühapäevade vahele tuleb ju igaühel ikka hulk äripäevi,
see on juba igivana elukäik ja seda ei maksa proovidagi
muuta."

Tõsi! Keegi ei vaielnud vastu, igaühel oli kindlasti
midagi omalgi samalaadset südamesopis kipitamas, mis
erilist kaebamist või väljaütlemist nõuab, aga — on siis
seda mõtet just kõigile jutustada!
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